
„Vienybes“ Sensacijos.
Nr. 46 ,,Vienybe“ kelia trukszmą, 

užtarydama tūlą Arciszauską, kuriam 
buk Baltimores klebonas atkalbinęs isz 
Lietuvos pribuvusią merginą, kad su 
anuom nesiženytų, del to kad ans vai- 
namanis.

Sztai ką tame dalyke mums raszo isz 
BaltimorSs užtikefcini žmones:

Antanas Arciszauskas, tautietis, 
siuntė nepraszytas laivakortę Mffriydnai 
Starinskiutei į Lietuvą, kad ji atvažiuotų 
ir taptų jo sužiedotme. Sziai atvažiavus 
į Baltimorę, tapo paszauktas Arciszaus
kas, kad jis ją atsiimtų, paėmęs su ja 
szliubą, bet ji nenorėjo Castle Gardene 
vincziavotis, nes jo gerai nepažinojo. 
Arciszauskas su Liudviku Mikucziu vi
sur lakstė, bet nieko negalėjo padaryti, 
užtai buvo priversti kreiptis prie kun. 
J. Lietuvniko. Atėję pas kunigą, jie 
melde idant aus eitų į emigrantų namą 
duoti Arciszauskui szliubą. Tą jie dare 
be žinios merginos, kuri nenorėjo už jo 
eiti. Kunigas Lietuvnikas pasakė, kad 
teip urnai n’eis duoti szliubą, tik pirma 
pažiuręs kaip dalykai stovi.

Tada Arciszauskas, numanydamas 
kad neiszeis pagal jo užmanymus, pa 
sake į kunigą, kad ans nevažiuotų į 
emigrantų namą, jei nenori ten - pat 
duoti szliubą, bet kunigas, suprazda- 
mas, kad ežia kas gali būti kreivai, 
drauge su tais tautiecziais nukeliavo ant 
Locust Point, kur buvo atėjęs laivas, ir 
tenai atrado visai kitokį dalykų stovį, 
negu jam buvo sakyta. Agentas tuo 
jaus nuvedė kunigą į kambarį, kur bu
vo uždaryta mergina drauge su kitais, 1 

idant kunigas paklaustų, ar ji nori su 
tuo vyru tuojaus vincziavotis ar ne. 
Paklausta kunigo mergina atsake, kad 
tuo tarpu nenori del to, kad jį mažai 
pažįsta, nes ji buvo tik 10 metų kada 
jis iszvažiavo į Ameriką. Agentas pa
sakė, kad mergina nenori už to vyro te
keti, tai jie jos neverezia ir prasze, kad 
kunigas iki laikui paimtų ją isz Castle 
Garden po savo globa. Susimylėjęs 
kuuigas paėmė aną, nes ji jokių gimi
nių^ nežinojo, ir ji iszbuvo klebonijoj 
pusantros sąvaites, iki gavo sau atsa 
kanezią vietą ir darbą.

Arciszauckas vieną kartą buvo at
ėjęs Subatos vakare ir norėjo ją matyti, 
bet negalėjo, nes merginos nebuvo na
mie. Antrytojaus atėjęs ilgą valandą 
su ja sznekejo. Kada atėjo treczią 
kartą, mergina suvis nenorėjo jo ma
tyti, nes nuo žmonių dasižinojo, kad jis 
ne kas per vyras ir jos ketinąs neleisti 
į bažnycz'ą kada apsives.

Arc'szauckas supykęs, kad toji mer 
gina už jo n’eina, apskundė kunigą, 
kad ans nepavelina tai merginai už jo 
teketi. Bet sūdąs kunigą iszteisino, o 
Arciszauskui liepe kasztus užmokėti. 
Jei, sako, mergina nenori eiti už jau 
nikio, tai tame ne kunigo kalte. Mer
gina, sude paszaukta, per tlumoczių pa
sakė, kad suvis nenori ir nemislija už 
tokio vyro teketi, o prie liudininkų, dar 
klebonijoj būdama, pažadėjo, uždirbus, 
ataduoti Arciszauskui už laivakortę pi
nigus.

Kaipo paprasta pas szliuptarnius, 
Arciszauskas ir ,, Vienybe“, kurie isz- 
mojojo apie tą dalyką, pirma norėjo per 
sūdą kunigą įkąsti, juog kunigas nepa

dėjo jiems po nevalia priversti Castle- 
gardene merginą vincziavotis su juomi.

Dabar, kad sūdąs iszdave dekretą, 
juog be merginos valios negalima jos 
priversti už ko teketi ir juog už tokį 
dalyką kunigas negali atsakyti, tai 
szliuptarniai savo gazietoje rėkia ir ant 
sūdo.

Sudas jiems tik tada teisingas, kad 
po jų pusei sudija; o jei sūdąs jų suk
tybių nepatvirtina, tai jie visaip iszder- 
gia. Norėtų jie visais valdyti, visiems 
ant sprando jodyti, tai tada butų gerai.

X.

Skaitytojams.
Keliaujantis,,Žvaigždes “agentas p. 

Tarnas Križanauskas gali visur priimti 
prenumeratą.

Pittsburgo ir apielinkes lietuviai ga
li užsiraszyti Žvaigždę p. Vaisznoro dra
panų krautuvėje. Adresas:/?. Vaiszno-. 
ra, 1306 Carson St., S. S, Pittsburg, Pa.

Dar sykipraneszam, juog uzsirasząnt 
Žvaigžde, permainant adreso, arba pini
gus siuneziant reikia sziteip adresuoti:

LITHUANIAN C AT H. PU B. CO. 
SHENANDOAH, PA.

Re da k c ij a.

Brockton’o, Mass., lietuviams 
katalikams duodu szituomi žinią, kad per 
Kalėdas (Christmas day) szįmet lietu- 
viszkoje bažnyczioje szv. Rovo atsibus: 
Primarija (pirmosios Miszios szv.) ant 
6 vai. anksti, antrosios Miszios szv. ant 
9, o trecziosios arba Suma ant 10:30.

Kun. Mat. Plauszinaitis.
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Tamas B. Macaulay.

BERTRANDAS BARĖRE.
Vertė Sei.

(Tąsa.)
Yra visuotinu ir neišvengiamu įstatymu, kad tokie užsi- 

degčliai, kaip šitie, traukia visados prie savęs gaujas niekšų, 
baugšų ir pasileidėliu, kurių laikiniai prigimimai ir aržus geidu
liai, sulaikomi tiktai viena baime įstatymų ir sudų nuo bjau
riausių darbų, ‘pasileidžia ant visko, kad nejaučia bausmes ant 
savęs. Kiekviena fakdja, kuri del kokių norints priežasčių 
paliuosuoja didelius dorybes principus, gali būti tikra, kad 
prie jos prisikabįs nemorališkiausia draugijos dalis. Ta tiesa 
daugelį sykių tapo patvirtinta religiškose karėse. Kryžiaus 
kares, Albigensų nare, Hugenotų kares, Trisdešimtmetinč ka
re, visos išplaukė iš tikro religiško užsidegimo. Tas užside
gimas iki tokiam laipsniui suerzino bažnyčios riek ri u s, kad 
pasigailėjimas nuveiktųjų išrodė jiems nuodėminga silpnybe. 
Netikėlius, eretikus reikėjo vaikyti, kaip pasiutusius šunes, o 
jokia skriauda, padaryta netikėliui priešui negalėjo užsipelnyti 
bausmes. Kaip tik pasklydo, kad tokiu budu tapo atiduota 
neapribuojama laisve barbariškumui ir ištvirkimui, tuojaus su
lėkė pulkais po vėliava tikėjimo tūkstančiai niekšų, kurie apie 
šventą reikalą nesirūpino nekiek, bet norėjo išsilažti iŠ po 
tvarkos romių miestų ir iš po rigoro gerai sutvarkytų abazų. 
Žmones, kurie tą vėliavą pakele, buvo gerame tikėjime, buvo 
teisingi, blaivi, pelno nejieškojo, gal net, bent tę, kur turėjo 
įtekmę, linkę prie dovanojimo; bet aplinkui jų vėliavos 
grūdosi gaujos latrų, plėšikų, ištvirkėlių ir laukinių galva
žudžių, kokius sunku atrasti po vėliava viešpatysčių, 
kariaujančių už grynai svietiškus dalykus. Labai panašus 
buvo sudėjimas jakobinų partijos; brandalą darė nuoširdus 
fanatikai; aplink tą mažą brandalą buvo susirinkusi di
dele masa biauraus ištvirkimo, o visoje toje masoje nebuvo 
nieko teip pagedusio, nieko teip atkaraus kaip Barere.

Atėjo dienos, kuriose nuožmiausias iš tribunolų valde ir 
sudyjo sulyg nuožmiausio iš kodeksų; kad niekas negalėjo 
pasveikinti kaimyno, sukalbėti poterius, susišukuoti galvą, be 
pasudyjimo apie iŠdavėjistę; kad iš kiekvieno kampo tykojo 
šnipukas, kad giljotina sunkiai dirbo nuo ryto iki vakarui, kad 
kalėjimai buyo prikimšti kaip statinės silkėmis ir kraujas sro
vėmis bego į Sekvaną; kad lyginosi mirčiai būti anūke kapito
no karališkos gvardijos arba pusbroliu Sorbonnos daktaro, iš
reikšti abejonę, ar asignatos nenupuls, užsiminti, kad Anglija 
pergalėjo, turėti uždaryti stalinyčioje kokią Burke’o brošiūrė
lę, pasijuokti iš kokio jakobino, kad Cassium, arba pavadinti 
penktą Sans—Cullotidą senuoju prietaringu vardu dienos Šv. 
Meteušo. O kad Paryžiaus gatvėmis buvo vežami kasdien 
vežimai nuspręstųjų mirČiop prokonsuliai, nusiųsti į departa
mentus Saugumo Komiteto braidžiojo tokiuose nuožmumuo
se, kad net sostapilės nieko panašaus nematė. Turėjo tiek 
kraugeringo darbo, kad giliotino neišteko, kirto galvas per 
lėtai; prisiėjo tad karta čuoti ištisas eiles suimtųjų — prisiėjo 
gręžti s. yles laivuose ir skandinti juos drauge su žmonėmis, 
juose uždarytais. Lyon persimainė į pustynę, Arras’e nebu
vo duodama paskirtiems mirčiop net tos malonės greitos mir- 
mirties. Visa Ligiera, nuo Saumur’o iki marėms nešė tūk
stančius nuogų kūnų su puotuojančiais ant jų pulkais varnų 
ir peslių. Nebuvo pasigailėjimo ne lyties nė amžio. Šimtais 
galima suskaityti jaunus vaikinus ir septyniolikmetines mer
gaites, išžudytas tos atkarios valdžios, o išilgai jakobiniškų 
glitų davinėta nuo ragotines ant ragotinės nuo krūties atitrau

ktus kūdikius. Vienas iš laisves apginejų turėjo kišenių, pri
kimštą žmonių ausimis, kitas didžiavosi iš piršto mažo vaiko, 
užkišto ant skrybėlės. Kelių menesių užteko, kad Prancūzi
ja nupultų iki rūšiai Naujos Zelandijos ir dar žemiau.

Absurdu butų tvirtinti, kad toki sistema gali but išteisintas 
kokiu norints, kad ir didžiausiu pavojum tėvynės; ne jau sulyg 
krikščioniškų principų,sulyg principų augštos dorybes, bet net 
sulyg principų Machiagelli’o politikos.Tiesa, kad didelės atmai
nos reikalauja jautrumo ir energijos; tiesa, kad išteisina šiurkštu
mą, kurs romiuose laikuose butų pavadintas nuožmumu. Eet 
besensinis nuožmumas niekados, jokiuose aplinkybėse negali 
būti naudingu. Yra aiškiu daiktu, kad visas pasekmingumas 
bausmes remiasi ant rūpestingo atskyrimo kaltųjų ir nekaltų
jų. Ištarmės, išduodamos lygiai ant kaltųjų, kaip ir nekaltų
jų be skirtumo, veike teip, kaip džuma arba elementariški ka
taklizmai, ir nekiek daugiau neįstengs užbėgti už akių prasi
žengimams, kaip cholera ir žemės drebėjimas. Veiklumas, 
už kurį jakobinų administracija buvo giriamas, buvo visiškai 
toks, kaip veiklumas malajiečio, kurs apsvaigintas opiumu 
bėgioja, kaip pasiutęs, po gatves su peiliu ir švaistydamas jį į 
kairę ir į dešinę bado prietelius ir neprietelius. Ne toks buvo 
veiklumas tikrai didžių viešpačių, pav. Elzbietos, Olivier j ar
ba Frįdrikio. Nebuvo jie skrupuliatiški; bet kad butų buvę 
tokiais dar mažiau, kokiais buvo ištiesų, tai pati galybe ir di
dumas jų protų butų juos apsaugoję nuo nedorybių,kokiąs tie 
maži žmonės iš Saugumo Komiteto laike už drąsius politiškus 
žingsnius. Didėji karalienė, kuri teip ilgai laikėsi prie savo, 
nepaisydana naminių ir pašalinių priešų, nepaisydama svietiško 
ir dvasiško ginklo; didis protektorius, kurs valde su didesne 
valdžia, nekaip karališka, nežiūrėdamas rėpublikonų ir.kara
liški ų; didis karalius, kurs su sumušta kariumene ir išsemtu 
iždu gynė savo mažų valdybų, prieš sujungtas spėkas Aus
trijos, Prancūzijos ir Rusijos, su kokiu paniekinimu butų 
išgirdę, buk negalima pripildyti priešų išganinga baime 
be siuntimo mirčiop studentų ir mergaičių pilnais vežimais 
ir galeromis.

Labiausiai prasiplatinusi nuomonė apie teroristų vadovus 
yra, kad buvo tai nedori žmonės, bet didi. Męs negalime 
įžiūrėti juose nieko didžio, išėmus jų nedorybę. Nes, ištiesų, 
klaidi yra nuomone, buk jų politika buvo nauja ir nuosavi; jų 
politika buvo teip sena, kaip seniausiejei padavimai apie ne
gerą valdžią. Rodėsi ji nauja Prancūzijoje ir tai aštuoniolik
tame šimtmetyje dėlto tiktai, kad nuo senovės ir dėl tobulų 
priežasčių atmesta buvo apŠviestesnės žmonijos dalies. Bet 
viešpatavo jinai ir viešpatauja visados pas laukines ir pus
laukines tautas ir yra vyriausia priežastim, dėl kurios tos tau
tos nedaro progreso prie civilizacijos. Tūkstančiai bejų, dejų, 
pašų, rajų ir nabobų pasirodė lygiai dideliais mistrais mokė
jime valdyti, kaip ir sąnariai Saugumo Komiteto. Djezzar,*) 
galime sau įsiveizdinti ,buvo augštesnis už juos visus tame 
amate; ištiesų nėra ne vieno kaciko ar tai Azijoje ar tai Afri
koje teip kvailo arba teip mažai apšviesto, kurs nebūtų tikęs 
vedimui jakobinų politikos ir jakobinų finansų. Kirsti galvas 
šimtams žmonių, nepaisant, ar jie kalti ar nekalti, plėšti iŠ 
turtingesniųjų pinigus su pagelba kalėjimo sargų ir budelių, 
piešti iš viešpatystes skolininkų, o paskui kirsti jiems galvas, 
jeigu pajieško savo, imti duoną nuo kepėjų gvoltu, atiminėti 
nuo vieno gelumbę ir drobę, nuo kito arklius ir balnus, ir to
kiu budu statyti pulkus — tai ištiesų iš visų valdymo būdų 
yra prasčiausias ir lengviausias. Apie jo doriškumą dabar 
nesakysime nieko, bet be abejones nereikalauja jis daugiau

*) Djezzar (pravardė, duota Achmedui - Pašai dėl didel o nuož
mumo, reiškia mėsininkas;. Achmed, gimęs 1720 m. mirė 1804. Jau
nystėje belais vis,paskui mameliukas, buvo Paša Ak ros, ir gynė jį prieš 
Bonopartai



gabumų, nekaip turi jų laukiniai žmonis ir vaikai. Tokiais 
budais, kaipo tie, kuriuos aprašėme, nusisekė Saugumo Ko
mitetui priversti ant trumpo laiko prie visiško paklusnumo ir 
surinkti milžiniškas sumas pinigų. Bet priversti prie paklus
numo skerdynėmis, o pinigus surinkti piešimais, tai dar ne 
mokėjimas valdyti. Tas tiktai yra tikru valstijos vyru, kurs 
audringuose laikuose laiko ant vadžių neromjas dvasias, o 
gerai pasielgiančiųjų nekankina be reikalo; kurs reikale didelių 
pinigiškų sumų moka užgana padaryti reikalui be laužymo 
savasties tiesų, be išsėmimo šaltinio busiančiai gerovei. Toks 
valstijos vyras, tikime stipriai, butų galėjęs 1793 m. apginti 
Prancūzijos neprigulmingumą be praliejimo vieno lašo nekalto 
kraujo ir be apiplėšimo vienos pirkliškos krautuves. Ant ne
laimes, Respublika buvo valdoma žmonių, kurie buvo tiktai 
demagogais, ne politikais. Mokėjo jie dekliamuoti kliubuose, 
mokėjo vesti mynias prie nelaimių ir nedorų darbų,. bet ne
mokėjo vesti reikalų dideles viešpatystes. Tą nepriteklių už
vadavo nekokį laiką nuožmumu ir aklu umumu. Vietoje ga
bumų: įstatymdavystes, finansų, kariškos ir dipliomatiškos, 
turėjo vieną — giljotiną. Ištiesų, jų negirdėtas nežinojimas, 
bergždžiumas ir nevaisingumas jų protų, tai geriausias išteisi
nimas jų piešimų ir piovynių. Mums rodosi, kad nebūtų nu
kirtę tiek galvų, ne ištuštinę tiek kišenių, jeigu tik butų žinoję 
kaip valdyti kitaip.

Kad po jų valdžia karė su Europos koalicija buvo veda
ma laimingai, tas tiesa. Bet ta kare buvo vedama lygiai lai
mingai prieš jų iškilimą ir po jų nupuolimo. Kad Dumouriez 
ėjo į Brukselę.Terroro dar nebuvo, ir jau buvo pasibaigęs, kad 
Bonopartas eme Piemontą ir Lombardiją. Po teisybei Pran
cūziją išgelbėjo ne Komitetas Viešo Saugumo, bet veiklumas, 
narsumas ir meile tėvynes prancūziškos tautos. Tos tai dide
les dorybes pergalėjo ir pergalėjo nepaisant ant nejiegumo 
valdančiųjų, kurių valdymas buvo vienu posmu netik nelabys- 
čių, bet ir kvailybių.

Neturime laiko apsakinėti, kaip viršininkai tos laukines 
partijos pradėjo antgalo keršyti už žmoniją vienas ant kito; 
kaip baugšas Hebert drebėjo ir skundėsi, kad buvo velkamas 
mirčiop; arba kaip pakilus Danton trinkteltas pervelu gailes
čiu, veltu stengėsi pataisyti piktą, kurio buvo pridirbęs ir kaip 
pusiau atpirko savo nelabystę, padarytą Rugsėjo menesyje, 
drąsiai nukentėdamas mirtį už tai tiktai, kad norėjo pasigailė
ti neleimingųjų.

Męs tame visakame turime reikalą tiktai su vienu Bare- 
re’u. Visose tose baisybėse jis netik eme dalyvumą, bet vir
šininkavo ant visų noriai ir linksmai. Buvo jis daugiau ne
kaip paprastu sąnariu nedoros valdžios, nes jam tai, nekam 
kitam pripuolė ex oficio įnešineti ir ginti nutarimus, už
gaunančius žmoniškumą ir teisybę, ir puošti atkarius užma
nymus kvietkomis atkarios fanfaronados.

• Barere pirmutinis pasakė iš tribūnos, kad Terroras turi 
ateiti ant dienines tvarkos — jis suteikė Revoliucijos Tri
bunolui tokį prokuratorių, kokiu buvo nedorų-nedoriausias 
Fouquier Tinville. Jis teip-pat, kad tribunolas išteisino vie
ną iš sąnarių Tautiškojo Susirinkimo, liepė sudaryti naują sū
dą, sakydamas, buk „Tribunolas išsižada Revoliucijos reikalų, 
jei paleido sąnarį Tautiškojo Susirinkimo.” Nereikia sakyti, 
kad apkaltintojo galva neužilgo nukrito nuo ešafoto. Jis tai 
dar. tas pats Barere, įnešė, kad reikia išnovyti Lyoną. „Te
gul plūgas — šaukė iš tribūnos,— užaria tą vietą, kur stovė
jo tas miestas, tegul jo vardas prapuola. Maištininkai, tiesa, 
yra nuveikti, bet ar yra išnaikinti iki paskutiniamjam? Jokios 
silpnybes, jokio pasigailėjimo, tegul kiekvienam smūgis tenka. 
Dviejuose žodžiuose galima išreikšti visą reikalą: Lyonas pa
kelė maištą prieš liuosybę, Lyono jau nėra!” Po paėmimo
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Tuliono jis vėl išėjo su apskelbimu to atsitikimo. „Ant am
žinos atminties pergales Augščio ant žirondistų, (kalbėjo tas 
atsitraukelis žirondistas) reikia išspausti amžiną ženklą ant 
vietos, kur buvo kadaisiai Tulonas. Tegul tautiškas perkū
nas nutrenkia namus aleivieno pirklio tame mieste.” O kad 
Cammille Desmoulins, kurs per ilgą laiką atsižymėjo tarp re- 

publikonų gabumais ir užsidegimu, išdrįso savo iškalbingą bal
są pakelti prieš viešpatavimąTerroro ir išrodyti artimą giminy- 
stą tos valdžios, kuri vargino Prancūziją, su valdžiomis Ceza
rių, Barere tuojau pakilo prieš tą nevyrišką pasigailėjimą, 
kurs gali tiktai atgaivinti aristokratų viltis. „Kas tiktai, kal
bėjo, gimė bajoru, turi būti nužvelgiamas - turi būti nužvelgia
mas kiekvienas kunigas, kiekvienas advokatas, kiekvienas ban- 
kierius, kiekvienas, kurs būdavo priimamass karaliaus rūmuo
se. Kiekvienas, kurs rugoja ant naujų vėžių, ant kurių užė
jo Revoliucija, turi būti teip-pat nužvelgiamas. Ištisos kastos 
tapo nusūdytos ir išnaikintos, bet yra dar pašaukimai, kurie 
iš prigimties nešioja savyje ištarmę; yra giminystės, ant kurių 
įstatymai turi žiūrėti šnairiai. Prančuziški republikonai! — 
suriko žirondistas-renegatas, užsikandęs seniau priešininkas 
Augščio, — Prancūziški republikonai! Brissolisstai vede juos 
švelniais budais prie belaisvės, AugŠtis veda jus smarkiais bu
dais prie liuosybės. Kas gali suskaityti, kiek pikto gali pri
dirbti nereikalingas pasigailėjimas?” Kad Danton’o prieteliai 
atgriebę drąsybę, pareikalavo, idant Konvencija nors išklau
sytų jo apsigynimo, pirmneg nusiųs jį ant kartuvių, Barere 
balsiausiai už visus priešinosi jų reikalavimui; o kad Lebon, 
vienas iš nedoriausių, o gal ir nedoriausias iš vietininkų Sau
gumo Komiteto, savo nedorybėmis privedė šiaurinius depar
tamentus prie tokio nusiminimo ir prie tokio pašėlimo, kad 
nežinodami, kaip jau gintis, maldavo apgynimo nuo Konven
cijos, Barere gynė reikalo įskųstojo kraujagerio ir grąsino 
prašytojams aštriu ir pavyzdingu atkeršijimu valdžia. „Tie 
užmetimai, pasakė, yra paleisti po žmones pasislėpusiųjų ari
stokratų. Žmogus, kurs keršija neprieteliams liaudies, kad 
ir uolume kaip-kadą pasirodytų per smarkus, negali niekados 
užsipelnyti ant sūdo ir bausmės. Lebon galėjo paklysti tik 
tiek, kad jo pasielgimai formose buvo gal per šiurkštus.” Štai 
pavyzdis tų mažų paklydimų, teip švelniai apsūdytų: Lebon 
laike pusę adynos kažin kokį nelaimingą žmogų po peiliu gi- 
liatinos, ir kankino jį per tą laiką, kol antgalo galvos nenukir
to, skaitymu kaikokio laiško, kurio turinis, kaip mislijo, pačią 
baisybę mirties turėjo padaryti dar baisesne. „Bet kas,” šau
kė toliau Barere, „kas neyra leista neapykantai tikro republi- 
kono prieš aristokratiją? Kaip-gi daug pakilių jausmų apmo
ka tai, kas gali kartais išrodyti per aštru jo pasielgimuose su 
tautos neprieteliais? Apie revoliucijos budus reikia kalbėti su 
pagodone, nes liuosybč yra mergaitė, kurios uždangalo pakel
ti neišpuola.”

Po to visko neverta jau kalbėti apie faktus, kurių pačių 
savaimi užtektų visiškai, kad keno vardas butų paduotas į 
amžiną negarbę ir panieką, bet kurie nepadavė badai nieko 
didelei Barere’o infamijai. Neverta, pav., minėti, kaip jis, są
narys Parašų Akademijos, literatas, pasirodė nuožmiausiu ko
voje prieš mokslą, istoriją ir dailą, kuri buvo viena iš nelaimių 
ir sarmatų ano laiko ir anos valdžios, kaip norėjo sudeginti 
visas bibliotekas, kaip skelbė, kad visi paminklai prieŠrevoliu- 
cijoniškų laikų turėjo būti išnaikinti; kaip išnovijo klioštorių 
St. Denis, kaip nugriovė paminklus amžių garbe pašventintus 
ir išsklaidė į keturias dalis svieto pelenus pirmesnių karalių. 
IŠtiesų, mažai kadą Barere buvo teip naudingai užimtas, kaip 
kad davęs ant valandos romybę gyviemsiems, kovojo su nu
mirėliais.

(Toliaus bus.)
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Isz visur. lą pc 1 kratheti ir j; u ž‘n< s szar nų už
ganedinimą reikalaut*.

Austrija. Sujudimas vieszpa- 
tauja Amtrijc s karalis/kame dvare. Ku 
nigaiksztitnB Elisabeih zu Windisch- 
graetz, sum us duktė senojo Austrijos 
karaliaus, szove revolveriu į nekokią 
teatrimnkę L. Z egler, kurią pas savo 
vyrą | alcc’uje atrado. Nors isz val
džios | us-es visaip bandoma buvo, žinią 
ap'e tą ats tikimą slaptybėj užlaikyti, 
taczii u garsas labai greit | er visą svietą 
iszsiplatino. Teatrininke, kuri buk la
bai graži esanti, yra sunkiai suronytair 
vargiai pasveiks.

Panama. Rodosi, kad Colombija 
nenori pakajinga būti, teip staiga gra
žią Panamą patrotyjusi. Žinios pareina, 
kad colombiszki laivai 1100 vyrų ties 
Atrato upe ant kraszto iszkele. Teip- 
pat žemes viduje Colombija sutraukia 
kariauną ir keta ant Panamos užpult’, 
naujai atsistojusią valdžią parmesti ir 
senąjį davadą vėl atitaisyti. Preziden
tas Rooseveltas, kurs teip greit atsi
stojusią respubliką pripažino, dabar ta 
me dalyke sunkų stovį turi. Jeigu ame- 
rikoniszki laivai atvirai ant Panamos 
puses stojas ir tolesnį iszkelimą colum- 
biszkų kareivių užgina, gali Suvienytos 
Valstijos lengvini į karę su Colombija 
susivelti. Tam prieszais, jeigu į anuos 
dalykus suvis nesikisz, Panamos savi- 
stovyste neilgai patektų ir sutartis, pa
daryta tarp Suv. Valstijų ir Panamos 
ka-Iink Panamos kanalo, tad ant niekų 
iszeitų.

Berlynas. Prūsijos randas yra ant 
80 milijonų markių atlyginimo apskų
stas ir pasitikiama, kad randas szitą su 
mą iszmoketi turės. Skundėjai yra pa- 
tamkai maskoliszko generoliaus Burk
hard von Munnich. Jie dokumentais 
iszrodo, kad metuose 1741 Prūsijos ka
ralius jų proseniui, minėtam generolui, 
už kokią szlužbą sumą pinigų pažadėjo. 
Bet pinigams neiszmoketiems pasilikus, 
priaugo ana suma su interesais per tiek 
metų ant 80 milionų.

Pajieszko vietos
I Vargamistra
(dudorius) prie lietuviszkos parapijos. 
Vyras nevedęs, gerai atliekti darbą, 
turi paliudijimus nuo klebonų isz Lietu 
vos. Adresas:

Pranas Makszunas,
Box 447, Forest Cit v. Pr»

M a s k o 1 i j a. KLzineve, kur savo 
laiku maskoliai žydų skerdynę la'ke, 
dabar prova prasidėjo priesz toje sker 
dynčje dalyvavusius. Yra apie 150 
ypatų apskųstų ir apie 550 liudininkų 
pakviestų. Žydams mat per jų geras 
organizacijas ir susiriszimus pasisekė 
per visą svietą tokį ,,gevalt“ pakelti, 
kad maskolių valdžia ir nenoroms provą 
iszkelti turėjo. Žydai net ir tai at ieko, 
kad prie provos vedimo ir keli laikrasa- 
czių vietininkai prileidžiami.

Caras neseniai liepe tyrinėjimus nu
laikyti apie priežastį vis didyn einanczio 
pavargimo Maskolijos gyventojų. Mi- 
nisteris v. Plehwe dabar zokanus isz- 
dirbęs yra, kurie mierija reformas įvesti 
surėdyme žemininkų valdžios. Planus 
saitų reformų keta net ir vietininkams 
žemininkiszkų stonų del apsvarstymo 
paduoti. Pas Maskolijos liberalistus tai 
didį užganedinimą prikėlė, kad valdžia 
prie sutaisymo naujų zokanų ir gyven
tojų nuomonių pasiklausyti nori.

Isz Japonijos raszoma, kad asztuoni 
maskoliszki karo akrutai pas pussalę 
Korea pribuvo. Maskoliai prieszinasi 
atidarymui prieplaukos Yongampho at
virai svieto kupcžystei ir keta 1000 vyrų 
ant kraszto iszsiųsti, jei Koreos valdžia 
Maskolijos reikalavimų neatbotų.

Apie Mandžurijos reikalus prane- 
szama, kad maskoliai su kyniecziais jau 
susilyginę. Kyniecziai pasidavė ma
skoliams ir visus anųjų iszsiderejimus 
priėmė. Maskoliai rods atiduoda Man- 
džuriją, vienok pasilaiko sau tiesą, da
lyvauti valdyme ano kraszto, ir apart to 
gauna visokias privilegijas, per kurias 
tę tvircziau įsiskverbia kaip kada nors.

Turkija. Suvienytų Valstijų kon- 
sulis mieste Andretta, aziatiszkoj Tur
kijoj, savo konsulatą uždare ir miestą 
paliko. Priežastį tam davė susirėmimas 
konsulo su turkiszka policija, apie ką 
isz tę sziteipo raszoma: Turkai buvo 
nekokį armenietį aresztavę, kuris Su v. 
Valstijų padonas. Konsulis Davis tai 
atsieko, kad turkai aresztavotajį vėl pa
leido, po iszsiderejimu, kad anas tuo- 
jaus ant garlaivio stojęs isz Turkijos isz- 
eitų. Vienok konsului su armėnu pas 
garlaivį einant, atėjo turkiszka policija 
ir armėną vėl pasiėmė, prie to konsulą 
įartindama ir iszdarkydama. Suvieny
tos Valstijos tuojaus pasirenge tą daly-

Isz Amerikos.
Streikai.

Cripple Creek, Col. Gubernatorius 
Peabody iszdave proklamaciją, pagal 
kurą visas krasziac, kur mainier'ai 
straikuoja, po kajiumenes valdžia pa
duotas. Milicijos apicierai apėmė vietas 
mayoro, szerifo ir kitų určdninkų. Ci- 
viliszki uredninkai jok’os valdžios nebe 
turi. K; marderas įv< de ir asztrią cen
zūrą ant laikraszczių. Valsczioniams 
yra paliepta, visus ginklus, kokių tik 
turėtų, atiduoti; to nedarant, grumz- 
džiama su kariauna visus butus perjiesz- 
koti. Mainieriai ir kiti, isz ano kraszto 
pribunantiejei į kitus miestus, pasakoja, 
kad pasilaikymai tę arszesni kaip Ma- 
skolijoj. Mainų savininkai vieni visą 
zokaną po savim turi ir daro ką nori. 
Nevien straikuojanti darbininkai be rei
kalo aresztavojami, Let ir szeip žmones. 
Nekoksai keliauninkas kupczius tapo 
aresztuotas ir per kel:as adynas kalė
jime laikytas, vien už tai, kad su dviem 
unistais ant gatves sznekejęs buvo; pa
leidus, liepe jam kuogreicziausiai isz 
miesto prasiszalinti. Sėdžios užduoda 
nusprend mus visada po pu.* ei kompa
nijų.

Keta streikuoti.

Ch’cago, III. Deszimt tukst. gele
žies darbininkų, d^rbanczių prie ,,Iron 
League“ New Yorke, gavo nuo savo 
unijos vyriausybes paliepimą straiką 
pradėti. Geo. A. Fuller kompanija, 
kuri už 20 milijonų dolerių kontraktų 
turi ant budavonių Chicagoje, Washing
tone, New Yorke, Philadeiphijoje ir tt.» 
negales savo užsieny mus atlikti. Jeigu 
straikai persinesztų ir ant kitų darbi
ninkų, prie budavonių dirbanczių, kaip 
tai geležies darbininkai nori, tad kone 
3 milijonai darbininkų visose szakose 
budavonių darbo užszvęstų.

Maszinas atliks darbus.

Pennsylvanijos Coal Companija bu- 
davodina maszinas, idant ant savo dokų 
prie anglių perliodavimo menkiau dar
bininkų prireiktų. Szitos'maszinos bus 
teip įtaisytos, kad czielus vagonus ap
vožti ir jų įturį į laivus supilti gales. 
Ant doko South Amboy kompanija per 
tai apie 500 darbininkų menkiau priva
lys. Tokias pat maszinas pastatys Phi- 
ladelphijoj, Buffaloje, Port Reading, 
Jersey City, Hoboken, Elizabethport ir 
kitur. Tokiu budu arti 3 tukst. darbi
ninkų darbo neteks.



Nedori sx u I 'ok a J.
Sullivan, Ind. Nedoru budu pasi

elgė pulkas szuilokų priesz savo mokiu 
toją Erlenę Sinclais. Vyriausios klia- 
sos vaikai susibuntavoję užpuolė ant 
mokintojos ir nuvilko pas artimą ažerą. 
Tę jie jai kojas suriszo ir pro prakirstą 
skylę pamurde mokintoją po ledu. Žmo
nėms atsiskubinus į pagelbą, rado bed- 
ną merginą jau be sąmones nuo iszken- 
teto szalczio.

Karsztlfgė vfpRzpatanjn.

Butler, Pa. Sziczion vieszpataujanti 
karsztlige teip toli apsiplete, kad dabar 
jau 1143 ypatų hospitaluose guli. Vie
tos nepritenkant, pavertė didžiausią 
miesto hotelį į ligonbutį. Visų aprau
dojamas yra pasimirimas kun. Daniel 
Walsh, kuris tai ligai į apierą puolė. 
Ligoniems nepritenkant gydytojų, ap
siėmė szitas kunigėlis, pats daug apie 
gydymą permanydamas, ligoniems į pa
gelbą eiti. Isz vienos aptiekos, kurios 
savininkas pasimiręs buvo, dalino jis 
gyduolių uždyką. Visų graudenimų, 
nuo apsikretimo ta liga apsisaugoti, jis 
neatbojo, bet atsiliepdavo: „Mano vieta 
yra pr.e szalies ligonių; Visogalincziojo 
rankoje yra mano gyvastis. ‘' 2 dieną 
Gruodžio jis staiga apsirgo, o sekanczią 
dieną buvo negyvas, auka savo pasi- 
szventimo.

Tris metus kalėjimo dėl 2 centą.

Omaha, Neb. Del 2 centų stampos 
turi dabar du plčsziku, G. Smith ir J. 
Gaughan, po tris metus kalėjime sėdėti. 
Juodu tapo nusudytu už tai, kad pra
ėjusiame rudenyje ant nekokio senio 
užpuolė, norėdami jį iszrabavoti. Anojo 
kieszenius perjieszkodami vienok dau
giau nieko nerado, kaip tik 2 centų 
štampą. Sudžia, iszduodama, nuspren 
dimą, pasakė, kad atsikartojęsis pleszi- 
mas tokią korą užpelno.

30 sužeistą.
Philadelphia, Pa. Szeszių gyveni

mų bute „Philadelphia Electric Light 
Co. “ pasidarė expliozija per trūkimą 
garų paipos. Iszsiveržiantis garai ap- 
szutino skaudžiai apie 30 ypatų. Žmo
nes, apsupti karsztų garų, ne kur szokti 
neįmanė. Daugelis pro langus iszlipę 
isz lauko puses prie muro prisikabinę 
laikės, iki ugnegesiai atsiskubinę juos 
iszgelbejo.

Universitetas sudegė.

Ottawa, Ont. 2 d. Gruodžio nu
degė Ottavos universitetas. Nuo viso 
didžiojo instituto, stovinczio po priežiūra

katalikiszkos bažny ežios, beliko tiktai 
murai. Universitetoj buvo 350 augin
tinių, kurie Ugnei iszsilaužus lovose gu
lėjo. Jokios iszeigos neturėdami, gavo 
daugiausiejei per langus žemyn szokt'. 
Apaczioj buvo ugnegesiai tinklus isz- 
skietę ir szokanczius pagavo, tokiu bu 
du ne vienas sužeistu neliko. Vertybe 
nudegusios budavones sprendžiama ant 
250 tukst. dolerių.

Trukią susldanžjmag.

Harrington, Del. Iszgastingiausia 
nelaime, kuri kada nors szime kraszte 
tikos, nusidavė 2 d. Gruodžio ties Green
wood, Del., miestelio su kokiu tukstan- 
cziu gyventojų. Dvi ypati rado smertį 
ir 17 tapo sužeisti. Gelžkeldvaris, dvi 
bažnyczi, mokslaine, pacztas ir daugelis 
kitų triobų yra supustyti. Nuo dviejų 
trukių beliko tik krūva sulankstytų ir 
sudaužytų geležių, o didele dauba že
mėje parodo tą vietą, kur nelaime tikos. 
Sunkiai prikrautas tavorinis trūkis, va
žiuodamas su greitumu 40 mylių ant 
adynos, atsitrenkė priesz kitą tavorinį 
trūkį, ant relių sustojusį. Paskutinis 
vežimas stovincziojo trūkio buvo naphta 
lioduotas, kuri prie susidaužymo plyszo, 
o akies mirksnyje buvo abu trukiu liep 
snomis įsiaustu. Kitas vežimas buvo 
dinamitu prikrautas, o liepsnoms tąjį 
atsiekus, nusidavė baisi expliozija. Per 
30 mylių buvo plyszimo trenksmas gir
dimas. Visas miestelis rodėsi neiszgel- 
betinas, nes visuose krasztuose dege. 
Tiktai didžiausiems nusiprocavojimams 
pasisekė ugnį galiausiai apmalszinti. 
Bestovintis pasilikę butai yra visi be 
langų.

Pinigą dirbėjus sugavo.

Bostone sugavo policija draugiją pi
nigų dirbėjų, kurie gatavi buvo, ant 
daugiau kaip miliono dolerių vertes po
pierinių pinigų iszleisti. Drauge su tri
mis pinigų dirbėjais Bostone tapo ir 
New Yorke 7 kupcziai suaresztuoti, 
kurie apsiėmę buvo padirbtuosius pini
gus tarp žmonių iszdiioti. Draugija 
buvo ant to pasitaisiusi, užtektinai pi
nigų prisidrukuoti, tad visus dirbimo 
įtaisymus isznaikinti, idant lengviau su-l 
gavimą iszvengti, ir tada pinigus iszlei- 
dineti. Jie taigi tik ui kokį 100 dol. 
tų pinigų iszleidę buvo. Keletas egzem- 
plarų gatavųjų pinigų buvo su geriausiu 
pasisekimu atlikti ; be abejo norėjo pri
gavikai tuomi savo draugams parodyti, 
kaip lengviai pinigai iszduotini.
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Gaudo plėszikua.
Morristown, N. J. Policija sugavo 

sz’czion 3 pleszikus, kurie prie įsilau- 
'žymų į geležinkelio stacijas prisidėję 
buvo. Policija sako, kad tai sąnariai 
pleszikų susibuntavojimo, pažįstamo jai 
jau per 12 metų po vardu „Dover 
Mountain Gang“. Vadovas tos gaujos, 
nekokis R. Tilfer, jau daugelį sykių su
gautas tapo, bet vis su pagelba savo 
draugų isz kalėjimo iszsilaužti žinojo. 
Sakoma, kad szita gauja didį skaitlių 
„rekrutų“ visur priimdineja, kurie po 
prisiega pasižada, jokiame atsitikime 
savo draugus neiszduoti. Primenamas 
atsitikimas, kurs pirm dviejų metų ties 
Wheeler, W. Va , nusidavė. Vienas 
tos gaujos sąnarys tapo sugautas ir prie 
perklausinejimo iszdavC savo draugus. 
Netrukus jie jį isz kalėjimo iszsigabeno, 
nužudė ir kryžiais ant veidų apženklino. 
Kaip drąsus jie prie savo įsilaužimų, 
rodo, paveizdan, tai, kad jie neseniai 
isz Denville hotelio 4 tonų sunkią pi
nigų spintą iszvilko, ją per 3 mylias už 
vieno kalno nusigabeno ir tę dinamitu 
paplaiszino. Retai policijai pasiseka 
kokį sąnarį tos ,,gengčs“ sugauti, nes 
jie pleszimus tarp savęs teisingai isz- 
dalina ir ne vieną sąnarį nenuskriaudžia. 
Paskutiniame laike nusidavę įsilaužimai 
į geležinkelių stacijas ir daugybe užpul
dinėjimų, tai vis darbai tos „genges“.

Vietines žinios.
Už spivvima apskusti.

Policijos sodžiai New Yorke turėjo 
9 ypatos atsiliepti už tai, kad ant ferų, 
eleveterio stacijose ir kitose atvirose 
vietose iszspiovę buvo, kas, kaip žino
ma, uždrausta. Penki apskųstiejie gavo 
po 1 dol. koros užmestą, o prie kitų tapo 
atsudyjimas atidėtas.

Kantai atrasti.
Ties City Hali parku tunelį kasant, 

atrado darbininkai kaulus apie 18 la
vonų. Kaulai turbut labai ilgai gulėję, 
nes buvo pajuodavę ir į orą iszgabenus 
sukrito. Tyrinėtojai ginczyjas, ar tie 
kaulai gaminas isz laikų amerikoniszkos 
revoliucijos, arba ar ežia kokios kapines 
kartą buvo.

13 raiką ir vis da ueženota.

D-ras Rhoades nuo Roosevelt-Hos- 
pitalo tapo į nigerių ulyczią West New 
Yorke paszauktas pas vieną nigerką, 
kuri dvynuezius pagimdžiusi buvo. 27
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metų senoji mergina papasakojo dak
tarui, jucg tai jau szesztas kartas, kad ji 
dvynuczių susilaukia, ir tik vieną kartą 
pagimdė vieną kūdikį, teip kad isz viso 
13 kūdikių susilaukė, nuo kurių tik keli 
iszmirę.

„Motinėlė“.
Iki Gruodžio 4 d. sekanczios sumos 

įplaukė į,.Motinėlės“ kasą:.
I geležinį kapitolą: 

Prisiraszymas Julijono Stepon- 
kevicziaus 1.—

Auka Julijono Steponkevicziaus .44 
Prisiraszymas kun. J. Vaisznoro 10.— 
Nuo philadelphieczių (prakalbos

18 d. Lapkr. 5.30
Nuo brocktonieczių 7.80
Nuo Forest City, Pa., lietuvių 3.10 
Pirmiau buvo 836.78

Viso $864.42
I bėgamąjį kapitolą: 

Mėnesinių mokesczių 31.—
Pirmiau buvo 331-95

Viso $362.95
Iszejo isz bėgamojo kapitolo: 

Stipendija p. V. T. 60.—
Kasieriaus kaucija 2.50
Spaustuvei 1.50
Pinigų siuntinėjimas, pacztas ir 

užlaikymas sekretoriaus ir ka
sieriaus kanceliarijos 3.90

Viso 67.90
Lieka begancziame kapitale $295.05

I kankintinių kasą: 
Nuo brocktonieczių 1.75
Pirmiau buvo 7.30

Viso $9.05 
Taigi pinigiszkas ,,Motinėlės“ tur

tas iki 4 d. Gruodžio isznesza $1168.52.

; v*

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintas!

Dr. RICHTERO 
wisam swletul žinomas 

“ANKER” hkarinis)]

PAIN EXPELLER. 
yri geriausia gyduole oao 

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt. 

Cr Visokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

ui 35c. ir 50c. pas visus 
aptiekorius arba pas

J. A<L Richter & Co., 
215 Pearl Street, 

New York.

Be to, ,,Motinėlė“ turi dovanotą p. 
Jono Kauneckio piano, kurio trauki 
mas atsiliks Plymouth’e, Pa , antrą die
ną Velykų, Balandžio 4 d. Tikietai jau 
padaryti ir iszsiuntineti . Motinėlės“ 
sąnariams. Knygų „Motinėlė“ turi 
szitiek: „Žemaiczių Vyskupyste“ 190 
egz., ,,PasakojimaiAntanoTretininko“ 
295 egz., ,,Žiwatai Szwętujų“ 400 egz. 
ir ,,Daw. Knygų“ 50 egz. Knygos 
yra ir-gi iszsiuntinetos „Motinėlės“ 
sąnariams pardavinėjimui.

Sekantiejei Brockton’o, Mass., lie
tuviai, susirinkę 26 d. Lapkr. pas p. 
Petrą Dambrauską, paaukavo „Moti
nėlės', geležiniam kapitolui:

Petras Dambrauskas 1.—
Liudvikas Bubinas 1.—
Stefanija Dambrauskiene 1.— 
Kun. M. Plauszinaitis 1.—
Ona CzesnauskienB .50
Ignas Simanauskas .50
Tadas Velaviczius .50
Antanas Bacziulis .50
K onstantas Juknevyczius . 2 5 
Valerija Dambrauskiute .25
Antanas Geseviczius .25
Antanina Dambrauskiute

(4 metų) .55 
Antanas Czesnauskutis

(6 metų) .50

Viso $7.80 
Kankintiniams :

Boleslovas Dambrauskas 1.—
Liudvikas Petkus . 50
Jonas Dambrauskas .25

---------- -— Viso $1.75
Naujai prisirasze: Julijonas Stepon- 

keviczius isz Brooklyno, N. Y., ir kun. 
J. Vaisznoras isz Ellsworth, Pa. Tokiu 
budu „Motinėlė“ turi jau 61 sąnarį: 
pirmo skyriaus — 25, antro — 2 ir 
treczio — 34.

,, Motinėlės ‘ ‘ sekretorius.

Ar raszai kur gromatas?
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti viso

kios popieros gromatoms. Rasite su visokiomis 
gražiomis kvietkomis ir sa gražiais pisveikini- 
mais ir su visokioms dainelėmis ir sa visokiais 
paveikslais. Tuzinas 20c.

Popieros su iszleidžiamomis kvietkomis, 
labai gražios, viena 15c.

Abrozeliai, ant paveikslo altorėlio, iszlei- 
džiami. Viduj matyti szv. paveikslai. Po 15c.

Szilkiniai abrozeliai po 15c. azijinės pa- 
vinczavonės po 15c.

Agentai gauna didelį pelną.
W.UKMANN, Bx 14, Sta.W., Brooklyn,N.Y.

Pigulkos zokoninko 
Sacrobosco.

(Pabaiga.)
Ant tų žodžių Kajetonas prasitrynę 

akis, lyg norėdamas persitikrinti, ar jis 
nesapnuoja tik ko gero. Sacrobosco 
nusidavė to nematąs.

— Tiktai, priduria pustelninkas, 
tik.... sztai tau pigulkos, kuriąs dek 
po vieną, ne daugiaus kaip po vieną 
ant dienos į žedną isz savo penkių 
bonkų.

— Aha, atrėmė Kajetonas, dabar 
žinau, jūsų pigulkos permainys smoką 
vyno.... kuris.... neglostys teip go- 
mutį. Suprantu dabar....

— Ir vii neteisybe, mano mielas; 
mano pigulkos ne kiek neprisidės prie 
pagadinimo smoko. Jei vynas, kurį 
geri, ne blogas, tai jis iszrodys tau da 
gardesnių ir tąsyk, kada mano pigulke 
bus jame nuskendus.

— Bet, mano teveli, suszuko Kaje
tonas, gerai prisižiūrėjęs viduriui mai- 
szelio, man rodos jus pigulkos stebėti
nai panaszios mažiems akmenaicziams.

— Stebėtinai, mano sunau, teip, 
stebėtinai.

— Bet teip labai, kad iszties misly- 
cziau....

— Mislyk sau ką nori, atsake pu
stelninkas, bet daryk sziteip: Pirmą 
dien’, rytoj, įmesi isz szio maiszelio po 
vieną pigulką į žedną bonką ir iszgersi 
iki paskutiniam laszui; pigulkoz liks ant 
dugno. At rytojaus įmesi po kitą, 
kuri bus drauge pirmutines, ir gerk vėl 
iki dugnui; kitą dien vėl pridėsi po tre- 
czią prie tų dviejų į žedną bonką; pa
skui ketvirtą, penktą ir tt. Žedną dien’ 
iszkliugįsi savo dalenką kaip priguli, 
o nuo vienos pigulkos virszaus, užtik
rinu, nerasi savo vyno blogesniu. Ke
liauk sau sveikas, mano sunau, jei ma
no patarimą iszpildysi, kaip prisakiau, 
atlankyk mane už trijų menesių ir su- 
grąžink man pigulkas.

Padekavojęs pustelkinkui, Kajeto
nas paėmė maiszelį su akmenaičiais, 
žiūrint ant jo kaip ant juokingo prisa
kymo, kuris nedraudžiant jam gerti, 
buk atpratysent jį nuo girtuoklystes.

Vienok, juokai juokais, jis dalaike 
savo žodį ir kasdien įleizdavo į žedną 
bonką po vieną pigulką, tikras būda
mas, kad tai akmenukai. Prie galo 
szesztas sąvaites pradėjo jam akys atsi
daryti ant sekreto Brolio Sacrobosco.
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Visos mums žinomos bonkos jau buvo 
artipilnio nuo tų smeilkių; akmenaicziai 
ar pigulkos, tiek to, bet bonkose užėmė 
d’desnę pusę vietos, ir kasdieniniai bu
teliai senovės gerų laikų susimažino ne
matant į pusbutelius. Kajetonas ma 
žindamas savo kasdieninę porciją nepa
juntamu b v. du keliais laszais, kurių vietą 
užima kožna nauja pgu’ka, daejo iki 
tam, kad ant dienos likdavo jam tik 
maža tauriuke; toliaus keli laszai. Pa
baigoje treczio menesio neliko bonkose 
vietos ne ant vieno laszelio vyno, ir jis 
jautėsi kuonuogeriau.

Tada susikabinęs su Gertruda už 
rankų, nuėjo pas zokoninką Sacrobosco, 
kuriam sugrąžino jo maiszelį su pigul- 
komis, isz kurių ne vienos nestokavo, 
nei pasigadino nuo ilgo vilgymo.

— Mano teve, juk tai akmenaicziai, 
tarė Kajetonas.

— Gal but, kad sziuo tarpu ir turi 
teisybę, atsake zokoninkas, bet kaip tę 
but teip, ir akmenaicziai įstengė atlikti 
užduotį geriausių vaistų. Taigi dabar 
supraskie, delko tavo pirmutinis pasta- 
navijimas buvo gundinimu velnio, kuris 
buk neturi jokios satisfakcijos, kaip 
sakai, kviesti savo draugus ant czysto 
vandens.

— Visgi ir dabar da negaliu gerai 
suprasti, mano teve.

— Tai žinok, juog negalima nusi
kratyt nuo savęs kokį blogą papratimą 
arba biaurios nedoros tokiujau budu, 
kaip savo trinyczius arba marszkinius. 
Daviai sau tvirtą žodį daugiaus nei laszo 
negerti vyno; nors geras tai noras, bet 
prižadų nebūtumei per tris dienas dalai- 
kęs; laikytis tokio budo del atpratimo 
nuo girtuoklystes, tai iszstatyti save ant 
nuolatinių suklupimų ir negalėjimo to
liaus pasislinkti. Tuo tarpu pikta dvasia 
turėjo sau rankas trinti isz džiaugsmo ir 
šnabždėti tau į ausį: bravo! Bet į vietą 
tokios beprotystes, atiminėjai po tru
putį kasdien nuo savo gerymo paskirto 
rytojui. Nustojimas kelių laszų žedną 
dien’ visai nedidelis, nejuntamas. Be 
kentėjimo, be varžymosi, be gailesties 
pripratai laszas nuo laszo prie mažesnes 
porcijos...., net suvis atpratai nuo ge 
rymo, ir bonka jau tau dabar nereika- 
linga-

Daug ir nuo kitokių nelaimingų pa
linkimų galima tokiujau budu iszsigy- 
dyti. Godus žmogus gal nuo savo mai
sto atskirti kasdien po kelis trupinius; 
tingine gaspadine, kuri tris valandas po 
saulėtekiui da lovoj timso, gal atsikelti 

žedną dien’ penkiomis minutomis anks- 
cziau ir be menkiausio vargo, nesijun- 
tant net priprastų iszsiristi isz lovos die
nai breksztant Teip pat gal’ma atsi- 
pra tinti nuo rūkymo, mažinant savo por
ciją ' asdien vienu popirosu, etc....

— Acziu, t€ve, už jus gerą pamo
kinimą ir iszgydymą, atsake Gertruda. 
Jus suteikėt mums didžiausią gerade- 
jystę, už kurią niekados nemokėsime 
nei atidekavot nei atmoket; o prietam 
jus esate žmogus V. Dievo, viens isz tų 
gydytojų, kurie nieko nereikalauja nuo 
savo ligonių po jų iszgijimui.

— O ! tai mat kad apsirikai, mano 
miela, su karsztumu atsake pustelnin- 
kas. Asz reikalauju, kad tu, Ger
truda, sukalbėtume! vieną Sveiką Ma
riją už Brolį Sacrobosco. O tu, Kaje 
tonai, atsiųsk pas tą patį Brolį savo 
draugus; kuriems prireiktų pigulkų.

Negirdėtas Daiktas
Gražiausios ant svieto popieros ir su vi 

šokiais gražiais kvietkais del raszymo groma- 
tų, ne tik į Lietuvą ale yra tinkamos dėl kiek
vieno žmogaus, su visokiais paveikslais ir su 
maldelėm ir gražiais apskaitymais, kaip tai į 
teveliąs, gimines, dėdes, tetas, pažįstamus, 
vaikiną į mergeles, merg:nq į vaikinus labai 
meiliom pavinczevonėm ir visokiom dainelėm, 
isz viso 12 gatunku Lietuviszkų ir Lenkiszkų 
su gražiai kvietkuotais kopertais, tik 25c. už 
tuziną 6 tuzinai už S 1.00. Betlejus tik 10c. 
Atidaromi altorėliai tik 20c. Szilkinei abro- 
zeliai tik 10c. Tūkstantis naktų ir viena tik 
$ 1.00. Trijų metų Linksma Valanda trįs mtl- 
žiniszkos knygos tik už $2.00. Visokiu abro- 
zėliu nuo 50c. už 100 iki $8.00 dolieriu. Lie- 
tuviszki ražancziai nuo 50c iki $5 00 už tuzi 
ną, visokiu szkaplieriu nuo $4.00 iki $10.00 
už 100 ir visokiu knygų didelė krautuvė ir pi 
gi .u galima gaut kaip kitur. Geriausios tra 
jankos 30c. ir 55c. už baksnkąsu prisinntimti. 
Reikalaunu agentu ir duodu gerą uždarbį.

Užsiraszykit szitą adrisą.
J o h a n Naunchikas 

37 Franklin St- New Britain. Conn.

Tik iki Kalėdų!
Dovanų prisiųsiu auksinį 

žiedą, vertės $2.00, kas pirks 
minėtus daiktus : Betlėjaus

Stonelė, pastatoma kaipo altorėlis, visas pa 
veikslas gimimo kūdikėlio, 50c. Auksinė 
plunksna, į kurią prisipylęs atramento, gali 
kelis laiszkus suraszyli, $1. Pilės, kurios 
yra pamaczlyvos nuo devyneropų ligų, bok- 
selis 25c. Peczėtis, su knriuom gali iszsi- 
spausti locną adresą, 25c. Prisiųsk iszkirpęs 
tą apgarsinimą ir pridėjęs $2, gausi viską, 
kas ežia pagarsinta. Jeigu nepatiks, sugrą
žysiu atgal pinigus. Adresavokite:

GEO. BARONAS 
2011 Carey Alley, S. S. Pittsburgh, Pa.

Pabandyk porą WAUKWELL-CZEVE 
RYKU dėl vyrų, po $3.50, ant pardavimo pt. 
Ben Friedman’o gerai žinomą

Unijos Czeveryku Sztora 
153 Grand st., arti Bedford avė , B’klyn, N.Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU.

TZ’l rj ii o V-fl-4- f Ar reikia Tamstoms 
■xx-LcX Llo j 1x1 L • ką norints nusipirk
ti, geriausių daiktų? Jeigu teip, tai kreipkitės 
pas tautietį
JUOZĄ MATUTI

112 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Asz padidinau savo krautuvę, kurioje galit 
gaut visko, kaipo: Dziegorėlių, kokių tik ant 
svieto randasi, teip sieninių kaip ir kabomų. 
Visokių lencugų, auksinių ir paanksnetų, o ir 
sidabrinių. Auksinių Žiedų, kokių tik kas nori. 
Špilkų, kompasų, visokių instrumentų, armo
nikų ir c'dinderių dėl grajinamų maszinukių. 
Muszinukių dėl raszymo gromatoms. M o n ų 
k n ygą ir visokį prietaisą dėl darymo sztukų. 
Istoriszku knygu k kios tik randasi lietuvisz- 
koj kalboj. Puikiu maldaknygių, dideliu ir 
mažu, ir visokiu abrozėliu. Puikiu popieni 
dėl raszymo gromatu, su pavinezavonėmis, 
padilbomis ir kvietkomis. Kas velytu sau isz 
augszcziau minėtu daiktu parsitraukti, tai te
gul prisiunezia gromatoje 5 centus markėm, o 
apturės puiku kataloga, kokio dar lietuvisz- 
koje kalboje nesiranda, o kuriame yra viskas 
apraszyta apie koŽną tavorą. Kas pirks, tas 
nesigraudįs, o gaus geresnį tavorą, ne kaip 
pas kitus. v*

Raszykite gromatas ant szitokio adreso:
JOS. MATUTIS, 112 GRAND ST., 

BROOKLYN, N.Y.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekmlngiansiai gydau visokias paslėptas 
ir pavlnulnea ilgas, kaip antai ilgas szlrales, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veil, blykszle 
pas moteris, kranjavima ir tt., nervu ilgas, po
dagra, reumatizme dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ilgas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pageiba geriausiu elektriszku prietaisu.

I,yt!«zlru dalia liūgais 
iszgydau per keičia dieniz. kraujo nž- 

nuodyjlmus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle) ir burnoj, nosy.,, akyse ir ansvse, 
netekimą vyrilkumo, lyczlu nusilpnėjimąirtt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir i ve ran
tuoju Pilna iaxiydyma Chro« 
niazkoa litfoc yra mano anecia* 
ticikUmti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnūs iszegzaminavimas ligonio ir Jo iszgy- 
dymas— tai yra manu prideryste.

DR. LANDES
Sspitollnls specialistas.

134 E. 24-U ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti aaabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejlmo.

Szneku visokiose kalbose. Tnriu praktika 
Lebanon Bellevue post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medicinlszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė nuo 
i Aprilio į
132 E 24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave, ■' 1
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Korespondencij os.
Mahanoy City, Pa. Pirmą nedelią 

Adventų, 29 d. Lapkriczio, prasidėjo 
pas mus 40 valandų atlaidai. Kunigų 
svetimų pribuvo 7 lietuviai, 2 slavu. 
Tie lietuviszki kunigai buvo: kun. Ma
tulaitis, kun. Kaminskas, kun. Dargis, 
kun. Stakneviczia, kun. Abromaitis, 
kun. Milukas, kun. Delinikaitis. Pa
mokslus sake kunigai: Matulaitis, Dar
gis, Kaminskas, Milukas ir Delinikai
tis. Suvirszum 1400 žmonių priėjo isz- 
pažinties, taigi atlaidai labai gražus bu
vo, už ką tebūna padėka klebonui kun. 
Pautieniui. M.

Isz Lietuvos.
Panemune. Vargas, vargas szioj 

gadynėj ūkininkams gyventi; antrą 
vasarą lietingą turėjome, pertat darbai 
n’ejo paeiliumi, nesisekė dirbti. Daug 
szieno bei dobilų supuvo, o kur pievos 
prie upių arba prie pelkių, neplautos 
likos, vos rudenyje, kur-ne-kur, apnesz- 
tą dumblu pasenusią žolę nupiove. Ru
giai, kviecziai, buvo reti, daugiau pikt
žolių nt varpų, užtad, nors grudai gra
žus, bei jų mažai tėra. Vėl avižų grū
das labai liesas, kartis (32 gor.) keturių 
pūdų nesveria. Kvieczių nieks neper-

1 ka, o kad ir perka, tai per bedą 5 rub. 
už kartj gausi. Bulves supuvo, kaip kur 
ir kasti nereikėjo, vėl tos paezios, kad 
ir smiltynuose augusios, negardžios, 
nesuverda. Sodai pavasary] gražiai 
žydėjo, bet nemezgė, tad medžių vaisių 
mažai tebuvo. Arkliai pigus, vien tik 
raguotiejei gyvuliai paperkami. Beda 
bus per žiemą iszmisti ir gyvulius iszsi- 
szerti, turbut nuo degt-nes, nuo aluezio, 
reikės prisitureti. Tiesa, mus apygar
doje, Panemunėje, jau žmones praded 

! blaivystę pažįti, bet da apie Krokalaukį 
smagiai szventomis dienomis pas Pi- 
laucką szutina, o įkaitę antakius vieni 
kitiems daužo. Nelaime! dideles sker
stuves tę buvo per atlaidus Persimai- 
nymo J. Kristaus: Kreksztenai su Navi
ninkais pagaliais, lazdomis, buomais 
laižėsi, ir da arsziau peiliai buvo darbe. 
Karžygiai ilgai ilsėjosi, kol iszsilaiže, 
giltine vienok ne vieno negriebe.

Matote, mieli tautiecziai, musų var
gus. Neturim ką parduoti, bet jei ir 
kas turėtų, javai, ypacz kviecziai, pigus. 
O ežia reikalai tie patįs. Moters isz 
galvos iszejo: kas mels naujas ,, madas“ 
prasimano. Paliai Simną ir Alytų gelž- 
kelį vedant, prisižiūrėjo maskolkoms ir 
žydelkoms, jų tad mada siutais rubais 
pradeda rėdytis. Saeimininkas kitas 
turi tris, keturias dukteris, visos jos 
nori pagal naujausios mados rengtis, o 
ežia nėr' už ką pirkti ne gelumbių, ne 
skarų. Nelaimingas tėvas! dukters 
menkai jam padeda dirbti, o daug jų 
apredalas kasztuoja. Laimingesnis ans, 
turintis sūnūs; jie mat jam ir ant lauko 
dirba, rūbų tiek nereikalauja kiek duk
ters, ir da svietur iszeję, tėvui pinigų 
prisiunezia ant namų reikalų.

Moters musų neiszmano ir nesu
pranta reikalų vyrų, nesupranta, kad 
metai menki, o mokeseziai auga. Pirma 
nuo szimto ugniapinigių mokėjo 40 kap. 
gyvenantiejei kolionijose, o 60 kap. gy- 
venantiejei kaimuose, da neiszeję ant 
kolionijų. Dabar ugniava padidinta 
tapo; nuo szimto visi, be skyriaus, ar 
kaimuose ar ant kolionijų gyvena, 97 
kap. tur mokėti. Mat, kaimieczius su
lygino su dvarponiais, kurie nuo szimto 
1 rub. ugniapinigių moka. Žmones pa
vasary], lyg susisznekeję, vieni visisz- 
kai nemokėjo, kiti pagal senojo įstaty
mo nesze iždan pinigus. Bet įkalbinti 
gubernatoriaus, kurs szįmet Panemu
nėse baladojosi, lankydamas rasztiny- 
czias valsczių, virszininkų pavieto, vai

telių, deda pinigus, nes bijosi bausmes.
Jeigu da treczias metas bus nevai

singas, javai nęužderes, ūkininkams vi- 
siszkai bus vargas ir kaip kas isz namų 
turės iszsik raustyti. Bet Dievas su mu
mis, turime Jame viltį, neduos isz hado 
numirti. Dabar ūkininko akyse lyg 
prasiszvieczia, žiūrint ant užsėtų laukų, 
nes rugiai szįmet sudygo ir sužėlė ir 
žaliuoja. Vėl kviecziai, kad ir vėlokai 
pasėti, diegus suleido ir isz žemes jau 
keliasi. Pernai sziame laike viskas juo- 
davosi.

Ar girdite, ką papasakosiu! Buvo 
valdžios daleista, lentas pakelėse su 
lietuviszkais paraszais pakabinti, ir jau 
pasirodė tūluose kaimuose mus kampe 
tokios lentos su lietuviszkais paraszais 
lotyniszkomis raidėmis. Nelaime! Kas 
tę įlindo virszininkui pavieto į galvą, 
ar norėdami kam prisigerinti, pereitą 
pavasarį liepe vaitams lentas su lietu
viszkais paraszais nukabinti, arba jeigu 
valsczionys norėtų tokias lentas turėti, 
tai tur raides permainyti, lotyniszkas 
ant gudiszkųjų. Kalbu, kad virsainin- 
kai patįs tą nelemtą, juokingą paliepi
mą prasimanė, nes savo rasztuose į vai
tus ne Varszavos general gubernato
riaus, ne Suvalkų gubernatoriaus. įsta
tymais nepasiremia. Mus žmones, mul
kiai, liepiant vaitams, lietuviszkus pa- 
raszus nutrynė, užtepė, vien tik liko gu- 
diszkos, dabar jos labai negražiai isz- 
rodo, murzinos, suodinos. Macziau 
lentas lyg nuluptas kaime: Szugždų, 
Butrimiszkių, Žegarų, Lykiszkio. To 
ežia negaliu užtylėti, kad atsirado be- 
proezių, ką kaltino tūlą vaikiną,tėvynai
nį, kursai buk prasimanęs lentas su lie
tuviszkais paraszais; ana, sako, nuo 
seniai vientik maskoliszkai buvo para- 
szyta. Kam ežia da lietuviszkų parašau, 
gali mus valdžia apskųsti. Kam vėl be
reikalingas kasztas !

Ne, ne visur teip kvailai žmones 
sanprotauja ir klauso valdžios, su savo 
skriauda, kaip mus panemuniniai dzū
kai. Sztai, girdėjau apie Daugszius ir 
apie Liudvinavą, kaip pirma kabojo 
lentos pakelėse su lietuviszkais para
szais, teip ir dabar kabo, o valdžia žmo
nių neapkaltina, ne drįsta savo valia jas 
nukabinti.

Daugiau nemoku raszyti.... kaip 
toliau nujosiu, daugiau iszmoksiu, žinių 
surinksiu ir Tamistoms paraszysiu. Da
bar bejojant mano kuinas juodan pur- 
vynan įlindo, suklupo ir baisiai mane
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jį Varszavos laikraszcziuose atszaukti 
savo kritiką ir perpraszyti vyskupą. 
Tai pas kunigus vadinasi laisve žo
džių ir nuomonių. •'
Toje žinutėje kas žodis, tai apsilen- 

kimas su teisybe. Apkalbamoji knyga 
yra ne menkos, bet stambios vertes; 
parasze ją ne vyskupas Szembek, bet 
vyskupas Niedzialkowski; sukritikavo 
ne kun. Kowalewski, bet kuu. Char- 
szewski. Kun. Kowalski buvo su
spenduotas ne už knygos kritiką, bet 
užtai, kad polemikoje (apie tai, ar kuni
gas gali kritikuoti vyskupą) nusivarė 
teip toli, kad iszreiszke vieszai keletą j 
nuomonių, prieszingų ir teologijai ir ka- 
noniszkoms tiesoms. Dabar kun. Ko
walski atszauke ne knygos kritiką 
(kurios niekados ir nerasze), bet savo 
paklydimus.

Jeigu atsimjsime, kad kaip tik eina 
kalba apie kunigus arba katalikiszką 
bažnyczią, tad chicagiszke sesute visa
dos yra pilna melagysezių ir perkreipi- 
nejimų, prisieina nenoromis patemyti: 
Tai pas „Lietuvą" vadinasi padavi
nėti .... teisingų žinių.

iszterliojo; turiu grįžęs namon ant pe- 
cziaus sėdėti, szildjtis ir rubus džiovinti. 

Panemunietis.

Patemijimai.
Klausia „Lietuva": delko kunigą 

neiszrodineja kapitalizmo silpnų pusių?
Atsakymas: dėlto, kad tame darbe 

juos užvaduoja socialistai.

„Vienybes" Klierikas (žinome, ko
kie tos sesutes „klierikai") stato „tūlų 
bobų“ beveik ant karžigystes pedestalo, 
sakydamas, buk isz jos pusės buvusi di
dele drąsybe „persergėti" Pittstono 
lietuves-motinas priesz kliosztorius. Ir 
męs pripažįstame, kod ta boba turi di
delę drąsybę.... szneketi apie dalykus, 
kurių nesupranta.

Isz Paryžiaus Parodos fondo pasi
liko dar 282 doleriu su centais. Kun. 
J. Žilinskas (parodos komiteto prezi
dentas) užmanė, kad geriausia butų tą 
sumą padalinti lygiai tarp: kankintinių 
„Motinėlės", „Auszros“ ir,,Tev. Myl. 
Draug. “ D-ras Szliupas didei ant to
kio užmanymo užsirūstino ir griaus
mingu balsu pareikalavo, kad parodos 
pinigai eitų ne „Motinėlei“, bet,, Su- 
sivien. Liet Laisvamanių". Kadangi 
tas Susivienijimas yra sekta bedievių- 
f ana tiku, tad pasirodo, juog daktaras 
kėsinasi užgrobti vieszus pinigus palai
kymui ir praplatinimui nepageidaujamos 
sektos. Tai tau ir tautietis!

D-ras Szliupas nežino nieko apie 
„Motinėlę". Netiktai szneka (ant pra
kalbų), bet ir raszo vieszai, buk „Moti
nėlė" užsiima szelpimu draugijų szv. 
Rožancziaus ir įsteiginejimu kliosztorių 
minyszkoms. Akyvaizdoje to, kad 
„Motinėlės“ darbai yra visados garsi
nami laikraszcziuose, daktaro sznekeji- 
mai ir raszymai yra labai nesąžiniszki. 
Daktaras gali iszsiteisinti tiktai igno- 
rancija, bet kas isz te, kad ta ignoran- 
cija yra ignorantia affectata...

Socialistams smarkiai nesiseka. Pa
staruose rinkiniuose jie tapo sumuszti 
ant visos linijos. Pav., pernai valsti
joje Massacbusets jie gavo 33,629 bal
sus, szįmet jau tiktai 35,222; paviete 
Luzerne (Pennsylvanijoje) abidvi socia- 
listiszki partiji prie pernykszczių rinki
mų turėjo 5124 balsus, szjmet kandida
tas į sūdo klerką (Petras Mikolainis) 
gavo juokingai mažą skaitlių 172 balsų. 
Bet tikrai netikėtą surptizą „tikriems 
darbininkų užtarytojams" parengeAme- 
rican Federation of Labor. Reikia 
atsiminti, kad pernai ant konvencijos 
New Orleans'e ta organizacija vostik 
nepateko į socialistų rankas (imant ap
skritas skaitlines, socialistai turėjo4100 
balsų, jų prieszininkai tiktai 4700); ro
dėsi, kad szįmet, ant konvencijos Bo
stone, raudona vėliava pergales.... 
Tuo tarpu su nusistebėjimu patyrėme, 
kad konvencija milžiniszka dauguma 
devynių tukstanezių (11 tuk it. priesz 
2 tukst.) baisų atmetė socializmą; per
galėti socialistai bandė dar iszrinkti sa
vuosius virszininkus, bet susilaukė dar 
didesnio pažeminimo: jų kandidatas ant, 
prezidento gavo tiktai 1184 balsus (už 
Sam. Gompers'ą balsavo 12 tukst su 
virszum).

Isz to pasirodo, kad krasztutine agi
tacija kaip kada, ypacz laikuose visu-

„Lietuvos" 45-ame num. skaitome 
sekanezią žinutę:

,, Savo laike Plocko katalikiszkas (lyg 
tenai butų dar nekatalikiszkas I) vy
skupas Szembek parasze kokią ten 
lenlsiszkoj kalboj menkos vertes kny
gą. Knygą tą sukritikavo kunigas 
Kowalewski. Užtai vyskupas su
spendavo kunigą ir ant galo privertė 

tinio sujudimo — pav., streiko — isz- 
duoda didelius vaisius, bet normalisz- 
kuose laikuose jos nelabai kas klauso.

Antano Ka. . . o ,, Socializmo Silp
nas Puses" sukritikavo beveik visi lie- 
tuviszki laikraszcziai: „Vienybe“ iss- 
rado, buk autorius neturi apie socializ
mą supratimo, „Katalikas" —buk ne- 
aiszkino, kas socializmas yra, ir tt Po
nai kritikai regimai knygutes visai ne
skaitė arba, jeigu skaitė, jos nesuprato, 
arba — kas į tiesą panasziausia — ne
turi patįs aiszkios nuovokos apie soci-

Galima tikėtis, kad kunigų suvažia
vimus Pittsburge bus gausingas vaisiais. 
Įsteigimas kongregacijos seserų-moky- 
tojų buvo jau seniai reikalingas ir dėlto 
nėra ko stebėtis, kad netiktai kunigai, 
bet ir visa katalikiszka visuomene jos 
užmezgimą priima su entuziazmu. Kad 
kongregacijos reikalai nusiseks kuo- 
gražiausiai, galima spręsti isz vieno tik
tai apsireiszkimo. Sztai Szliupas su 
savo sztabu, su savo organais ir tarnais, 
neriasi isz kailio priesz „tninyszkas", 
arba, kaip tai jie vadina, „baltąsias 
verges". Szliupiniemsdiedams ir szliu- 
pinems boboms galime pasakyti seną 
lotyniszką priežodį apie J upiterį ir jo 
rūstybę. Regimai įsteigimas kongre
gacijos zokonmkių-mokytojų yra svar
bus katalikiszhoms mokykloms, jeigu 
prieszai katalikiszko tikėjimo negali 
tverti piktumu priesz ją.

Užsirūstinusiems szliuptarniams duo
dame vieną iszganingą patarmę: jeigu 
jums nepatinka mokyklos su mokytojo
mis zokoninkemis, tai steigkites sau 
grynai svietiszkas. Niekas jums už akių 
nebėga....

Lietuvos social-demokratai nuolatos 
skundžiasi, buk „Tev. Sargas" iszduo- 
da juos policijai. Tuo tarpu patįs, be
sigirdami su savo darbais savo orga
nuose ir brosziurelese, teip aiszkiai nu
rodo ant saviszkių „veikėjų", kad ne
vienam gali pasirodyti, juog beveik vi
sas sztabas socialistiszkų rasztininkų su
sideda isz.... denuncijantų. ...

Atsirado jau treczias lietuviszkas 
„niezaležnas" kunigas, nekoksai Ur
bonas. Buvo jis dar neseniai zakristi
jonu prie lenkiszkos bažnyczios Duryea, 
Pa. „Iszkrapijo" jį badai Chicagos 
Kozlowskis. Neužilgo pamatysime gal, 
kad visi tinginiai, kuriems nusiseks nu
grėbti kur trejetą szimtelių, pavirs „ku
nigais": Kozlowskis už „iszkrapijlmą" 
nereikalauja daugiau, kaip tris szimtus 
dolerių. ž
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Sziauczius ir Gizelis.
(pas. poll t.)

Tai paklausykit pasakos Kapselio: 
Šiaučius-girtuoklis jau teip sau įprato, 
Kad anaiptol jis nesiūs tau čebato, 
Pirmiau n’išpylęs nugarą gizelio. 
Mat pačengočius reikia išbandyti, 
Kad paskui darbo nereiktą trukdyti.

Vienkart užtapęs mokintinį savo, 
Ranka kairiaja plaukus jo pagavo, 
Nagus įleidęs, lyg katins į pelę, 
Ranka tiesiąją pačengočių stvėrė 
Ir, numanydamas pašaukimo kelią, 
Strėngalį gizo atsidėjęs pėrė-

Šiaučius turėjo savo supratimą 
(Pažiūras turi ant svieto kiekvienas), 
Juog už tą darbą, už tąjį trusimą, 
Vien apie plaukus, antra apie strėnas, 
Gizelis turi pasakyti ,,ačių“, 
Nes mušąs tuos tik, kuriuos labai myli. 
Bet pila, pila, o gizelis tyli.

Tad ima keikti nuo „kipšą“, „gyvačių“: 
— Tu šioks ir tokia! kur sąžinė tavo?
— Ar geradėjo visai nepažįsti?
— Jo geros širdies aklas neišvysti?
— Bučiuok į ranką geradėjui savo! — 
Gizelis „širdį“ kitaip lyg suprato, 
Tik da tylėjo, nes turėjo viltį 
Atsiliuosuot tuoj; bet antgalo mato, 
Kad šiaučius rengias toliau kailį pilti, 
Nes smagyn kirto ir garsyn vis barė, 
Jau neiškentęs, teip gizelis tarė:
— Palauk tik, dėde ! nebebūk juokingas! * 
— Nori, kad bučiau už mūšį dėkingas?
— Tu lauki „ačią“, liepi bučiuot ranką — 
Katrą bučiuoti? jug abidvi veikia:
— Ši plaukus laiko, ana pačengočių! —

„Ai vai mir! kam tai jis čia kabo?....... ” kalbėjo rydamas
seilę kiek kartų pažiurėjo ant gražaus medžio.

Kabojo tę mažas paveikslėli Švenčiausios Marijos Panos, 
kurį užkabinęs, koks tarnas tos Dangiškos Karalienės tokiu 
budu gynė aržuolą nuo nukirtimo, nes žydas bijojos kirst 

medį nežinodamas, ką padaryti su tuo paveikslėliu, kurį visi 
kaimiečiai laiko didelėje garbėje.

Širdo labai žydas ir todėl, kad kiek kartų jis apsistojęs 
po aržuolu geidžiai ant jo žiurėjo, visada buvo juokas apuoko, 
apgyvenusio grušioje šalip stovinčioje.

Spiaudė keikė ir niurnėjo.
„Ai vai mir! ko jis čia kabo?.......”
Dūsavo ir jieškojo „judošiaus”, kurs apsiimtų pernešti 

paveikslėlį nuo aržuolo ant tos išpurtusios grušios, bet ilgai 
jieškodamas rasti negalėjo.

Žmones, suprasdami norą žydo, kalbėjo jam, juog nelai
mė jį patiks, jei jis kliudys aržuolą, bet žydas juokėsi iš jų sa
vo širdije vis pasakojo „drąsaus”.

„Kvaili žmonės!” — m išlijo — „koki tamsus gyvuliai... 
ar tas paveikslas kabo ant aržuolo, ar jį ant grušios pakabįsi, 
tas vis ant medžio kabos. Ir ką tai kenktų, jeigu tę koks 
kvailys užliptų ir tą paveikslą nukabintų? Aš iš to turėčiau 
aržuolą o tas kvailys — rublių. Mažai...... Turėtų du rublių.
Ir už ką? Už tokį kvailą darbą! Nu.... kad tai ir netinka, 
kad ant tokio didelio medžio kabotų tokis mažas daiktas? Tai 
nepritinka!....... ”

„Vakar šnekėjau apie šituos interesus su vienu mužiku, 
tai tas šeima spiovė man ant akies ir pasakė, kad jis bijosi 
Dievo!!”

„Dievo bijosi!!....... ir aš bijausi, bet Dievas augštai, o
rublius žemai.... ai vai!!....... ar tai jie žino, kas yra rublius?”

„Už rublių kožnas šelmis gali būti didelis grovas! su ru
bliu pataikysi.... pamatys tie kvaili gojai, kad aš ir į grušią 
pataikysiu...”

„Tada bus a Scheinehece!....... tegul žino, kad aš su jais
kasdien turėjau smertį ir kitas tas ligas!”

Kantriausiam sviete kentėti pakanka, 
Jei kankintojas yra tik besočiu. 
O jau labiausiai stebėtisi reikia, 
Kad kankintojas laukia dėkavonės. 
Teisingas sviete! o teisingi žmonės!

Aržuolas.
Liūdnai siūbavo beržai-verkėjai, visa giria graudingai ūžė, 

o kirvių balsai ir kirtėjų keiksmas skambėdami po visą aržuo- 
lyną garsino visiems, juog pons pardavė girią!

Zuikiai nusigandę skubinos į laukus, paukščiai, graudžiai 
Čiulbėdami, lėkė kitos sau vietos jieškotu.

Žingeidi putpela iškišo galvą iš kviečių ir dairydamos 
aplinkui paklausė:

„Kas čia bus?....... Kas čia bus....... ” Viską žinančioji
griežle iš artymos pievos pasiskubino užkimusiu balsu savo 
sesytei atsakyti:

„2yds-žyds!....... Žyds-žyds!....... ”
„Ka! ka! ka! ka!” juokėsi apuokas pasislėpęs skylėje iš

purtosios grušios, kuri kukiai stovėjo prie puikaus ir plačiai 
savo šakas išleidusio aržuolo. Tas aržuolas dėl prekėjo buvo 
tai aštrus peilis, smeigiantis, jo širdį; kiek kartų jis apsidairė 
po visą girią, plekšėjo lupoms ir džiaugėsi; bet kad pažiurėjo 
į aržuolą, kasžin kas spaude jo širdį, ir kuo nebyrėjo iš akių 

■taros.

Ant nelaimės, noras Ickaus Leibaus Baumfressero buvo 
arti pabaigos. Rado kur pavargusį žmogų! kursai negalėjo 
išmaitinti savo pačios, vaikų ir prižadėjęs duoti jam nuolatinį 
darbą prie kirtimo medžių ir du rubliu, prikalbino prie nuka
binimo paveikslėlio nuo aržuolo ir pernešimo ant grušios.

„A soi....... ” juokėsi žydas, trindamas rankas. „Atsira
do išmintingas: šiąnakt eisime į girią, ir jis padarys, kas reikia: 
paskui apiplausime medį, tad jį vėjas parvers, ir bus git!!...”

Džiaugėsi teip žydas, nežinodamas, kad ir kaimiečiai apie 
paveikslėlį mislija. Paklausę senuko Simano, kas nakt’ keli 
išeidavo į girią ir pasislėpę sergėdavo, kad žydas aržuolo ne- 
nukirsaų.

Vieną tamsią naktį pamatė du šešėliu besiartinančiu prie 
aržuolo.

„Aha!.... eina....” šuktelėjo Simas. „Tylėkite vaikai.”
Sulaikė kvapą ir laukė visi, kas toliaus bus; tuo tarpu iš 

girdo kalbą:
„Tai šičia!....... ”
„Augštai kabo?....... ”
„Mastas, du, penki daugiausiai.”
„Na, tai duok, žyde, rublį, kuri priketinai.”
„Kaip nulipsi; dabar tau gali iš rankos išpulti.”
„Duok nes nelipsiu....... ”
„Na! te... te! tik skubink lipk, nes dena tojos bus.”
Po velandai jau nuo medžio girdėti buvo balsas:
„Nerandu!....... ”
„Augščiaus jieškok... augščiaus....” kuždėjo žydas, dre

bėdamas iš nekantrumo.



„Yra tuojaus nuimsiu!.......”
„Ka, ka, ka, ka”, atsiliepė apuokas, išgirdęs Šnabždėjimą 

aržuole.
„Vaje!....... ” suriko sėdintis medije, ir kaip ilgas puolė

ant žemes.
„Kas tai yr? Ko tu teip greit lipi? Tai tik apuokas rė

kia!....... ” šaukė žydas, pats iš baimės drebėdamas.
„Kojos mano! kojos!” reke gulėdamas ant žemes.
„Ką kojos, kam tos kojos! Duok paveikslą!”
„Liko....... ”
„Jėzus.... Marija....... tu žyde prakeiktas! už tave kojas

išsilaužiau....”
„Ai vai mir!” reke žydas: kam tu teip padarei?....... ”
„Dievas mane pakorojo....... ”
„O kas man užmokės?.......”
„Ugi męs!” atsiliepė balsai iŠ krūmų ir Simanas su drau

gai šoko prie aržuolo.
„Gevalt!” suriko Ickus ir puolėsi bėgti.
„Vaikai! žydą ir teip Dievas pakoros, eikite šią pas Šitą 

vargšą ką dejuoja po medžiu....... vis tai katalikas!” tarė Si
manas.

„Žinoma katalikas! JudoŠius prakeiktas ir gana”, šaukė 
Jokūbas.

„Gelbėkite geri žmones!” melde dejuodamas vargšas.
„Gelbėkis pats, kad Dievo nesibijojai!”
„Tsit, tylėk! visgi tai žmogus o ne žydas”, tvirtino Si

manas, eidamas prie aržuolo.
Jokūbas su draugais, klausydamas Simano, prisiartino 

prie prisimušusio, kuris kaip pasirodė, apart susikulimo dau- 
giaus jokio pažeidimo neturėjo.

„Dovanokite man, žmonės!” melde vargšas: „nusidėjau 
baisiai, bet ir vargau labai. Vaikai badu mirė, o žydas labai 
gunde.”

„O tie žydai, tie žydai!” atsido Simanas,
„Teip šnekėjo....... teip gunde, ir darbą prižadėjo; teip

mane ir prigundė.”
„Girdite vaikai kas čia kaltas?” tarė Simanas. „Visada 

sakau, kad tie latrai kožną įgundįs, o ypač nelaimėje būnant}. 
Idant žinotute: kas nuo šios dienos eis pas Tekų ant darbo, ne 
yra vertas vadintis krikščioniu.”

„N’eisime!” drąsiai atsake kaimiečiai.
„O dabar paimkime nabagėlį šitą ir nuneškime į kaimą, 

j kleboniją; mus’ geradėjas jį pagelbės ant kūno ir dūšios!...”

Per drebančius lapus pradėjo žibėti pirmutine pradžia 
dienos, keldama visus iŠ miego. Paukšteliai pradėjo garsiai 
čiulbėti, tartum klausdami kits-kito, kas buvo kaltas už nak
tinį atsitikimą, o griežle, bėgiodama po pievą, jiems sake:

Žyds — žyds... žyds — žyds.......
Apuokas tylėjo, pasislėpęs grušioje, o aržuolas ūžė, tar

tum ką pasakodamas, tartum dekavodamas Švenčiausiai Pa
nelei, juog jį išgelbėjo nuo nukirtimo. (Vytautas.)

Lietuvos Senovės paminėjimas.
Giedu dainelę — savo giesmelę

Apie rupesnius, vargelius
Lietuvos krašto — ne teip iŠ rašto, 
Giedu senųjų žodelius.

Kalnai ant kalnų, o ant tų kalnų
Kalnai ir maži kalneliai;
Tenai Liutuva per amžius buvo, 
Kaip sako musų seneliai.

Tę miškai snaude, tę meškas gaude 
Kasdien Lietuviai iš seno;

Ute, braškėjo medžiai nuo vėjo, 
Tę kur Lietuviai gyveno.

Ant smilekalnio, ant pilekalnio 
Aržuolai šventi kerėjo; 
Ir tie dievaičiai, kokius Žemaičiai, 
Kokius Lietuva turėjo.

Tol’ už Dauguvos kraštą Lietuvos 
Smaline žeme užgavo;
Šiaurėj Baltmarės, pietuos Juodmarės 
Lietuvą aprubežiavo.

Kyjovas, Rusai, Latviai ir Prusai, 
Gudai ir pikti Totoriai 
Lietuvą pažinę vainiką pynę — 
Lietuvius dabin padoriai.

Ir labai buvo plati Lietuva, 
Daug ana žemių įgijo!... 
Žmonės laimingi buvo turtingi. 
Niekur nebuvo vergijų.

Vieni didžiūnai buvo ga 1 i u na i, 
Ant vyresnybes išrinkti, 
O kiti saldžios klausė jų valdžios — 
Visi mažiukais vadinti.

Amžiai sukako, kaip seniai sako, 
Ir kitaip virto Lietuvoj: 
Augo didžiūnai, augo galiūnai, 
Žmones vergijon pakliuvo.

Svietas suspaustas, ašaroms plaustas, 
Prapult ant amžių ketino. 
Gavo kantrybę, meiles stiprybę: 
Tikybę šventą pažino...

Aržuolai griuvo, dievaičiai žuvo, 
Krito ne viena žinyčia! 
Ponus užstojo, mokslo dastojo 
Lietuvoj šventa Bažnyčia.

Upėj šventoj griekus mazgojo — 
Po krikšto žmones nekaltus 
Skyrė bažnyčia — vyrus trinyčiais, 
Moteris nuometais baltais...

Nors ponai spaude, Bažnyčią glaudė 
Lietuvos prastus žmoneles 
Po savo sparnu, kaip tikrus tarnus, 
Kaip tikras savo aveles.

Amžiai sukako, kaip seniai sako, 
Lietuvoj visaip ats’ejo: 
Jos sudraskyta valdžia sukrito, 
Daugelį kraujo praliejo....

Miškai išgriuvo, medžiai supuvo, 
Ir nuogi laukai paliko;
Pievų žalumas, javų brandumas, 
Kas mets prapuolė, išnyko.

Žmones prispausti, pradėjo jausti 
Dažnai ir badą ir marą — 
Dievas gelbėjo ir pažadėjo, 
Kad atsiųs laiką mums gerą.

Štai diena aušta, naktis išlaužta 
Nyksta tarp lėtų žmonelių.......
Bet koks mums žodis tiesą parodys, 
Koks kelevedis ves kelių?

Nesibijokim neaimanuokim — 
Dievas, ko reikia mums, žino: 
Kad bus per sunku del savo rankų, 
Mumis pagelbėt ketino....... A. B.



Sumažintos knygų prekes:
Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos 

knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
Žodynėlis anglisžkai lietuviszkas........................................ 20c.
Žodynėlis lietuviszkai angliszkas.......................................... 40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso.......................................... 20c.
Lengvos lekcijos anglisžkai-lietuviezkos...............................10c.
Žydo paku ta......................................................................10c1
Knyga apie hypnotizing..........................................................50c.
Majuvka........ . .............................................................................5c.
Iždas gerų darbų..........................................................................5c.
Apasztalyntės maldos dievmaldystės...................................... 8c.
Atlankymas SS. Sakramento.................................................. 20c.
Knyga taisyklos........... ............................................................10c.

Adresuokit: „Bažnyczios Tarnas“, 36 James St.
Waterbury, Conn.
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MIKOLAS GANO, Artistą Maliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretų, te prisiun 
ežia man savo photographių, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norų. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmu į kra- 
jų- Mano dirbtuvėje turiu daugelį mus u didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo. puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mane te>p adresuokit:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Naujiena!
Rusiszkoji Destiliuota Degtine

„VARPAS“.
savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytų degtinę, ir savyj turi natural iezkų 
baltąjį dažų. Per mediciniszkų skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st., New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota 
arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siuneziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniakų 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100 RIVINGTON ST., NEW YORK.

MAX KOBRE
.Lietuviszka Banka

40 Canal Str., — 142 Division Str., Hew York.

Vienatinis kataliMszfcas
Lenttai - LiBtiTiszka sBantas.

TAUTIETI:
Kų nori remti, savuosius ar svetimus žmones ? Jeigu 

savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.),

BROOKLYN; N. Y.
Szipkortes į ir isz Europos už žemiausias prekes. Siun

timas į senų krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by 
kokių.

Visokius dalykus ir reikalus, prigulinezius advokatams, 
atliekam kuopuikiausiai, kaipo krajuj teip ir Amerikoj.

Musų Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
’n atsakantį vedimų.

Meldžiam adresuoti:
X. GROCHOWSKI & CO.,

298 Bedford i ve., Brooklyn, H. X.

Prieteliai! duodu jums žinių, kad mes parduodam szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų konto
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo 
kam po 3j procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Facet i 
ir iszimti gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų ii nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st.

Sekanczios knygos: 
Istori jaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 

Dogmatas apie pragarų 15c. 

Trumpi atsakymai ant užmeti- 
nėjimu priesz Religijų 20c.

luzguldymasLioretan. Litanijos 35c. 

Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Bev. J. J. KAULAKIS 

108i So. 5-th str. Philadelphia,?

Brooklyn, N. Y.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Med. LeonChernrg
52 ELDRIDGE Str. NeW lOlL

Tarp Canal ir Hester ulyeziu,

OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p/’et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8097 Spring.
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Kalėdų Dovanos 1

Pargabentojas

Jacob Morch, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y.

JOHN’S
FLORAL DEPOT

O 
Z

a 
w j

U w
Deimentu
Parduoda puikiausius auksinius daik

tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų

Lietuviai, visi eikite pas

V. DACKEVICZIUS
Biuras pardavimo laivakorcziu

ant visų užatlantiszkų linijų.

Mainymas ir siuntimas pinigą į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 
* Galiciją be jokią kasztą tam, kuris pinigus gauna.

Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
atliekti visokias provas rūbeliuose Lietuvos, Lenkijos ir 

Rosijos.

Thomas, Tucker Co., West Va.
Telepbonas: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.

prilaiko visada puikiausius

g-yvuskvjetkhs
ir parduodu pigiausiai. Jo k vie t kai ypatingai tinka p&puo- 

szimui namų ir Bažnyczios ant Kalėdų Szventės.128 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.

Sveikata! - figas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo J. RrauczellUIlO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su

drutjk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

&I. Krauczeliuna
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. V

KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog jų galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Preke 25c., 
30c., 75c. ir 80c.
Kataliku Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ų paraszė kun. A. M.Mi
lukas. Yra tai knygute, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblu klausimu anie 
sutikimų Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Preke 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė $1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II, pagal Fisher’į ir kitus paraszė 
kun. A. Jd. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk.M.Vulanczauskasi Laida II,

Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.

Antanukas.
Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 

Šėlimas. Shenandoah,Pa., 1897 m. Prekė 15c.

Paskutinės miszios.
Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. 

doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

Gražiu žmonių pamokslai.

Shenan-

Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 
daug labai dailiu, užimancziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.

Dzukiszkos dainos.
Yra tai raukius dainų, dainuojamu Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz 
religijų,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsaaimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarų.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygų-, 
tėję suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarų, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899- Prekė 15c 

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra- 
žancziaus. Chicago, II). Prekė 25c.

Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai iazaisz- 

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.

„KATALIKAS” 
Lietuviszkas sanvai 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoja ant me

tu $2.00
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
J. M. TANANEVICZE,

3244 So. Morgan st., Chicago, III
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James J. McGinty 
LaUatajat taranu ir bahamarotojas pria 

Haturiatkat parapijai Broaktyna. 

Laidoja 
ant 
visokiu 
Kapiniu

Parsamdo karietas ant szermenu, voseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str. 

Brooklyn, N. Y. 
Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephones: 559 Williamsburgh.

Adresai Centraliszko komiteto 
Suiirienijlmo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
Prezidentas: Kun. V. Kudyrka, Box 46 

Edwardsdale, Pa.
Vioe-Presidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum 

All, Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa.
Kasos globėjai: Kun. B. mindžius, Elisabeth, 

N. J.; J. Žemaitis, 305 So. Jardin str., 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augezcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lukssis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J.Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre, Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauakas,

Box 338 ForeitCity.
Stanislovu Foteli unu.

Plymouth, Pa.
Povyla, Galtauckaa,

14 yth Str., Mahanoy City, Pa.
L. K.Karalina.

036 Columbia ave. Baltimore, Md.
M. Schormia,

107 Berry St. Brooklyn, N. Y.
Mikola, Miazkunaa,

1* Hartford atr. N'wk,X).
J. Macxiulaitia,

t4j Ferry Str., Newark, N. J.
j. Rabikauckaa,

M So. 2nd atr. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

788 Shelly atr. Pittsburg, Pa.
J. Rikteraitis

87 James atr. Waterbury, Conn.
S. P. Tananeviczia

3*44 So. Morgan at. Chicago Uh
P. Blauzdiiunas I

Box IS Nev Philadelphia,

Tautieczei! J®1?1 kuri’ nori Pi** 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per o dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris aoynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Kassyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office 
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.

Schneider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR
BROOKLYN. N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne. 
Galit susikalbėti lietuviazkai.

1)61 kriauoziu parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog isz fabriko. 

Neužmirszkic tikrąją rietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

S. JABIULOWSHL.
No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioj* galite saugiai 
neįdėt savo pinigus, 
eiposgi iszmainau pi 
nigus visu žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nija ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkorte* į ir 
isz Europos.

Teipgi aiuncsiu pi
nigus | visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bluku Europoj*, 
Hamburge: 8.Jamalewskl.

Luebesk: S. Jamalewskl JtCo.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miežių suknios 

fsriauae kOBzmlrO su 
pu i kum pamuštai u už 

S3.50
Kamšos 75c, 8I.00, |1.75. 

PLOSzCZlAI 116.00 ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
112.00 ir augszoziaus. Gera 
visa eile drapaną 118.00 ir 
augszcziau. Piltos extra I20-oo 

augszcziau.

BOHBE BROS & CO.
it. New York.

,ZMI JECZNIK’AS“
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Jeigu turi REUMATIZMĄ, 
GALVOS, SPRANDO, STRĖNŲ,

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom laik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą. 

Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A. G. 
Groblaucko, susldedanczią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių. Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visą kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se
niai praktikavojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakancziai pas jį nusida- 
vusiems ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas ligų, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A G GROBLEWSKAS

111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias lletuvlszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, oteiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakely ingi gali 
Su t i nakvynę ir prieteliszką rodą visame.

•a tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipYortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

DARBININKO BBABUŽLO C RA U TU VE

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks nogal mažesne prekę už mušant 

Grand st padaryt.



Tikrai gryna

altoriais Yyna
—— GAUSITE PAS-----

Barnston Tea Co.
6 BARCLAY STR.

New York’e.

I mportuoj a j ie ru siez- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PBOFKHOKIS DR. K. C. COLUAS.

Naujas’spasabas gidimo.
Insisenejes daugmetine proeia ant dirwos naujausio datirimo me- 

dikiaiko, o patvirtintas 1st tukstancilo atsitikimu, aukauja

u* PROFESORE DR. E C. COLLINS
140 W. 34-th Str., New York, N. Y.

PREZIDENTAS “THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE,”
140 WIST 84-TH 8TBKKT, MIW TOBI, I. T.

H. VENSKl’O

llarinoiiia Hali
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulycxios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

Wisietns kentenciem ant kokios norint ligos, norint ant labaj persisenejusios ligos. O kad tasaj naujas spa- 
sabas gidimo atnesza tiesiog stebuklinga palengwinima, jog pakele ligonius no lowos sopulu trumpame lajke su* 
gražina del juju pajėgas ir gali užsiimti darbu, ludina tukstanczej gromatu dekingistes no žmonių, kurie sunkio* 
mi ligomi buwo prispausti, trumpame traukije lajko likosi del juju sugražinta cielibeje swejkata ir daugelis rasto 
jog kada wisi giaintojei juosus apleido, pripažindami už neižgiooma liga, tada, parasze abejodami pas profesori 
Collins'a ir sztaj stebuklas! už kėlu dienu naudojant giduoles įauti stebėtina palengwinima ir jau intikejo iogad- 
gaus swejkata. Del to-gi ne wienas, iagu ira dalipstetu kokia norints liga tegul ne nusimena nes galt būtie 
swejku. Nauji iszradimaj kiszantisi gidinanczios sztukos ne del wisu i»z tuja mokinta žinomi, kurie ne patajkins 
trumpame lajke ižgidint tokias ligas, kurios priesz ne senej buwo pripažintos už neižgidomas. Del jojo užtenka 
ajszkus apraszimas ligos, tejpo-gi trumpas atsakimas tejp, ar ne, ant žemiau patalpintu uszklausimu.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

KLAUSIMAJ, ANT KURIU REJKIA AT8AKIT TRUMPAJ TEJP ABBA NE
A isz tawo giminiu numirė kas ant sukatu?-......
Ar isz giminiu katras ne kencte ant ligos szirdie

Ar turi gatwoj* swajgulit................ ~............ ..
Ar turi norą walgiti ?...............   .............

Ar taw skauda kaip sxtaplniesi
Ar lengwaj pailsti?........ ........ - ---.....  --- -

arba infcetmt-,........................................... Ar tawo widurej kaip rejM4L.nn,—.................... —
Ar kosti f...........................„..................................... .... Ar skaudekrntjpat -u ........................... .... Ar daug geri arielkos ir „........... - --- ,
Ar skauda g<iw*r IM ....... ,,,...... .......
Ar skauda a—i—r,------------------............. Ar r apiakta druerej eyfnifat. ......hhh-hih...... Ar pacituotas ar jaunikis ?—........... . ..............

Ar plauke isz nosies?-....... ........................._...... .... Ar dreba taw rankos?-........ ................................. — Kaip iszrodo Uwo ssiapumas?............ .......

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:
Aventlno nerege — labai puiki 

i h to rija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
czionyatės, su paveikslėleis, p rėk 6 
20 centai.

Pirmutinis balins — komedija 
viename akte (dėl teatru), labai 
paiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — lab*i užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Birentosios" Bossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
▼os dabar iszėjo i»*z po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

SZV. KAZIMIciRIUS, drama 
3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodysriauj. Ko ž n as lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje gra
žus pamokinimai ir iszaiszkinimai 
sziądieniniu įvairiu priesztikėji- 
miazku dalyku. Prekė $1.00.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodysziu, raszant ant szio 
antr&szo: Rev. Dr. Juodyszius, 
StJosephat’s Church, Walnut St., 

•hkosb, Wis.

Turime sziiutus kitokiu lajszku su padekawonem, kuriu czion del stokos wietos pata Įpint ne galime. Del to-gi 
Įmonėj ne žudinkite wiltes, nes gidinkites ka grejcziause pas garsinga specialists Prof.Collins’a, o trumpame lai- 
Ke busite ižgidinti. Atsiminkite, jog su liga neira szpoeu, o kas szedien duosis lengwaj ižgidinti, tai rito gal pa* 
rvjtu su sunkenibia gidinti. Per*erqeme ligoniu* yrieez teip iradinamu* elektrikiniu* diržu*. Ligoni* ken
kė per taj del gaire* ir prailgina gidima*i. Tieje diržą j tai apgawi*te. Ne kenskite, jago kensti ne rejka 
laujete, nes Prof. Collins Jus ižgidins. Raszikite szendien ne laukite rito jaus. Adresas:

The Prof. Collins New York Medical Inst 140 W. 31 St New York.
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Koks džiaugsmas, Kalėdos už durių. Kalėdos su visais n savo linksmumais ir džiaugsmu, tai szventė dėl mažų ir didžių. 

s-&he0ldest and 5Ko&t Reliable?-^ 

(^orman> J - 229-235GRAND ST.BROOKLYN.N.Y 
jgj Ar jau mislijot apie Kalėdinės dovanas?

Zubovu.
Jus ne pail

st u m i t žiūrė
dami ant visų 
tų dyvų daik
tų, kurių ežia 
turim. Dau
gumas daiktų 
po 10 c jau 
suteiks jums 
puikų czėso 
prtdeidimų.

Lėlikių.
O, kokios jos 

gražios, o jų 
tokia daugy
bė; ir žinokit, 
prekės yra la
itai žemos, nes 
męs turim szį 
metų daugiau 
lėlikių, kaip 
kada nors,

Atsiveskit 
vaikus!
Piratiniu ir skepetaicziu visokio budo ir didžioj paskyroj. 
Dovanu del vyra galima iszsirinkti isz marszkiniu,kaklarysziu, 

petnesziu, pasivilkimo rubli, lytstogiu ir daugel kitko.
Jei norite pinigo pasiczėdyt, apsipirkdami Kalėdoms,eikit pas 

JOPN J. GOPJVIĄpi GO US2JS Crind 31 r., Brooklyn, N. Y.

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.
Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 

visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 oentu. — Pinigams siusti ir raižyti gromatoms toks untraezas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

Į UŽDĖTA PER 30 METU. Į

Adam Schulz Son

BISCHOFFS J-BANKINGyHOUSE 
uždėt* 1848 meU

Name 8U*u—ZeDung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-York*

Slunexiame pinigus i visus dalf« svieto plgei. sauge! ir greitai

XSZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Įlankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai. 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isa New Yorko j Bromų ant Expreso $38.oo, ant reguliariszko 582.00 
132.00 
132.00

138.50 
135.50 
138.50.

,, ,, į Hamburgu ant Expreso |34-oo, ant regul.
„ „ į Antverpų $82. oo, ir į Rotterdamų

Isz Bremo j New Yorkų ant Expreso 140.50, ant reguliar. 
,, Hamburgo,, „ „ „ $38.00 „ „
,, Antverpo ,, ,, 538.50, isz Rotterdamo

Dabar slunczlam pinigus tiesiog Į namus. 
“ ------------ 50 rublių už 526.60, ”

516.ee 25 „ », >18.88
>8.18 10 „ „ >5.50

Dėlei artesnės žinios raižyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, N4 U-York

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki 12 adynai.

100 rublių užtff.50 
to 
15

40 rublių už >21.16 
20 „ „ 010.75 
* „ ♦» 0 2.88

HOUSE

Lietuviszka Aptieka
— ir —

Broo lyno Paczta
(S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos tavorus, teip pst parsisiųsdintų

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas usiemims.

Karpetn, naminiu daiktu ir reikmenių į 
parduodam ant lengvų iszsiderejimų.

Mes iszredysim jusu narna už Į 
SI.00 ant nedėlios.

Parsisiuzdintos tikros Hetuviszkos Trajankos,
i It. 25c., 10 lt. 15.00.

Didžuvies kepenų aliejaus vyno su salyklą laukinių vysz- 
nių ir hypophors, dėl nesveiko kraujo, dėl nusilpnėjusio su- 
triovėjimo, dėl skilvio padrutinimo ir padidinimo valgio 
noro, 75c.

ADAM SCHULZ SON
267-271 Grand St.

Szakine kupczyste 225 BROADWAY, 

,! |1; • Brooklyn, N. Y.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu 
pacztaa suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

V ULLRICH.
Pharmacists,

64 Grand St. Brooklyn N. Y
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